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Hilal Alüminyum İth.İhr.San.Tic.Ltd.Şti. 

01 Mart 1986 yılında kurulan şirketimiz, Hürriyet 
mahallesi Kağıthane’deki 9 katlı merkez binası sanayi 
marketinde, ağırlıklı olarak alüminyum profil ve 
aksesuarları, alüminyum işleme makineleri, alüminyum 
levha ve kompozit panel satışı konusunda müşterilerine 
hizmet vermektedir. Yurtiçinde ve yurtdışında 
yapılandırılmış pazarlama ağını büyük bir titizlikle takip 
eden firmamız, 56’dan fazla ülkeye ( Doğu Avrupa, Kuzey 
Afrika, Orta Doğu, Orta Asya, Amerika ve Kanada) yaptığı 
ihracatlar neticesinde de sektördeki pazar payını her 
geçen gün artırmaktadır.

Uzmaksan Alüminyum İth.İhr.San.Tic.Ltd.Şti.

10 Haziran 2015 yılından itibaren Edirne Organize 
Sanayi Bölgesinde yeni fabrika binasına taşınarak 
hizmetine devam etmektedir. Firmamız ; üretmiş olduğu 
Alüminyum profilleri ile  Türkiye genelinde sanayi, 
mobilya ve reklam sektörlerinin ihtiyaçlarını etkin bir 
biçimde karşılamaktadır . 

Şile Cansu Pazarlama San.Tic.Ltd.Şti. 

28 Haziran 1995 tarihinde faaliyete başlayan firmamız 
ZAMBAK SU markası ile bugün İstanbul sınırlarının 
dışına taşmakta ve Şile’deki modern dolum tesisi ve 
profesyonel pazarlama ağı ile hizmet vermeye devam 
etmektedir.

Misyonumuz

ISO 9001 : 2008 kalite yönetim standartlarını 
rehber kabul ederek üretimden sevkiyata kadar tüm 
birimlerimizde kalite kontrolünü titizlikle denetleyerek 
profesyonel ve tecrübeli ekibimizle, müşterilerimize 
satış öncesi ve sonrası hizmet vermekteyiz. 

Vizyonumuz

Müşteri memnuniyetini ön planda tutan, profesyonel 
yetkin kadromuz ile gelişen teknolojiyi yakından takip 
eden şirketlerimiz, yurtiçinde ve yurtdışında alüminyum 
sektörüne yönelik ülke ekonomisine katkıda bulunmayı 
kendisine şiar edinmektedir.

Hilal Alüminyum Faaliyet Alanları

	∂ Doğrama profilleri ve aksesuarları
	∂ Cephe sistem profilleri ve aksesuarları
	∂ Sürme seri profilleri ve aksesuarları
	∂ Isı bariyerli profiller ve aksesuarları
	∂ Soğutucu profilleri 
	∂ Kış bahçesi ve üst kapama profilleri
	∂ Sanayi profilleri
	∂ Standart profiller

Uzmaksan Alüminyum Faaliyet Alanları

	∂ Panjur profilleri ve aksesuarları
	∂ Küpeşte profilleri ve aksesuarları
	∂ Sineklik profilleri ve akseuarları
	∂ Seramik ve dekorasyon profilleri
	∂ Mobilya profilleri ve aksesuarları 
	∂ Reklam profilleri ve aksesuarları

Galaksi Dış Ticaret Faaliyet Alanları

	∂ Alüminyum aksesuarları ithalatı
	∂ Alüminyum levha ve kompozit panel ithalatı
	∂ Alüminyum iş makinaları ithalatı
	∂ Arz ve talebe göre sektörünün ihtiyaç				  

	 duyduğu diğer ürünlerin ithalatı



Hilal Alumimiun Import-Export Industry Trading Ltd. 

Company established on 1 March 1986, has been stil 
maintaining its activities as Hilal Group including of 4 
firms today. Hilal Aluminum gives  service its customers 
mainly with Aluminum and PVC profiles, Aluminum 
and PVC profiles’ accessories, Aluminum  processing 
machines, Aluminum sheets and Composite panels in 
its 9-floor main building and industrial market located 
in Istanbul. Following domestic and foreign marketing 
network closely and day by day our company  is 
increasing its market share owing to the exportation 
from its head sales office to more than 56 different 
countries which are located in Eastern Europe, North 
Africa, Central Africa , South Africa, America, Canada, 
Middle East and Middle Asia. 

Uzmaksan Aluminum Import - Export Industry 	
Trading Ltd.

It has been continuing to service by moving to  new 
factory building in Edirne Organized Industrial Zone 
since June 10, 2015. Our company is able to provide  
with Aluminium profiles to Industry , furniture and 
advertisement sectors in Turkey . 

Şile Cansu Pazarlama San.Tic.Ltd.Şti. 

Began its operations on 28 june 1995 with ZAMBAK SU 
brand and goes out of Istanbul borders today . Company 
continues to service with its modern filling plant and 
professional purchasing nets  in Şile.   

Our Mission

Under the guidance of the ISO 9001:2008 quality 
management standards to check the quality control 
in all units from the production to transportation and 
to provide quality service to our customers before and 
after sale with our professional and experienced team.

 Our Vision

Keeping customer’s satisfaction  as number one priority 
and  by following technological developments closely 
with professional team ,  our companies made a slogan 
to contribute the national economy at home and abroad 
intended for aluminium industry .  

Working fileds of Hilal Aluminium    
	∂ Aluminium Window & door system and accessories
	∂ Facade systems profiles & accessories
	∂ Sliding systems profiles & accessories
	∂ Thermal isolated profiles & accessories
	∂ Winter garden and covering profiles 
	∂ Cooling system profiles
	∂ Standart profiles
	∂ Industry profiles 

Working fileds of Uzmaksan  Aluminium
	∂ Shutter sections & accessories
	∂ Handrail profiles & accessories
	∂ Flyscreen  profiles and accessories 
	∂ Furniture profiles and accessories
	∂ Display profiles & accessories
	∂ Advertisement profiles and accessories 
	∂ Ceramic profiles 

Working fields of Galaki Dış Ticaret

	∂ Import of Aluminium Accessories 
	∂ Imports of Aluminium sheet and composite panel 
	∂ Imports of Aluminium processing machinery 
	∂ Imports of other products accoring to				 

	 supply and demand of the sector
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Hilal Alüminyum İth.İhr.San.Tic.Ltd.Şti. 
Наша корпорация была создана 1 марта 1986 
года, которую на сегодня поддерживает своей 
деятельностью группа с 4-х фирм, в том числе и 
Хилал.
Хилал Алюминиум предоставляет услуги своим 
клиентам в следующих направлениях: алюминиевые 
и ПВХ профиля, аксессуары к алюминиевым и ПВХ 
профилям, станки для обработки алюминиевого 
профиля, алюминиевых листов и композитных 
панелей. После успешного выхода компании на 
отечественный и зарубежный рынок сбыта алюминия, 
с каждым днем мы увеличиваем свою долю продаж 
относительно других игроков рынка, реализовывая 
продукцию в более чем 56 различных стран мира, 
которые расположены в Восточной Европе, 
Северной Африке, Центральной Африке, Южной 
Африке, Америка, Канада Ближней Восточной и 
Средней Азии.

Наши цели
В соответствии с ISO 9001-2008 «Системы 
менеджмента качества. Требования» мы гарантируем 
качество всей продукции от изготовления до 
транспортировки. Наша профессиональная 
и опытная команда старается обеспечить 
качественное обслуживание наших клиентов от 
обработки индивидуальных заявок до продажи 
высококачественной продукции.

Наши принципы работы:
Удовлетворение потребностей наших клиентов 
в полной мере является для нас очень большим 
достижением. Наши менеджеры, которые 
представляют собой профессионалов в своей сфере 
деятельности, тщательно следят за достижениями в 
развитии технологий алюминиевой промышленности 
и сделали своим лозунгом внести вклад в 
национальную экономику в своей стране и за ее 
границами.

Рабочие сферы Hilal Alüminyum
	∂ Алюминиевые оконно-дверные системы и аксессуары;
	∂ Алюминиевые светопрозрачные фасады и аксессуары;
	∂ Алюминиевые раздвижные системы и аксессуары;
	∂ Системы термоизоляционных дверей и окон 			 

	 и аксессуары к ним;

	∂ Зимний сад;
	∂ Нанесение защитных и декоративных покрытий на 		

	 профиля из алюминиевых сплавов;
	∂ Холодные алюминиевые профильные системы;
	∂ Стандартные профили;
	∂ Профили промышленного назначения.

Рабочие сферы Uzmaksan Alüminyum
	∂ Ролетные ворота для гаражей и аксессуары к ним;
	∂ Перильная группа алюминиевых профилей и аксессуары;
	∂ Москитные профили и комплектующие к ним;
	∂ Мебельные профили и аксессуары;
	∂ Торговые профили и аксессуары;
	∂ Навесные вентилируемые алюминиевые фасады

Рабочие сферы Galaksi Dış Ticaret
	∂ Импорт аксессуаров для современных				  

	 алюминиевых систем;
	∂ Импорт алюминиевых листов и композитных панелей;
	∂ Импорт станков для обработки алюминия;
	∂ Импорт другой продукции в зависимости от спроса 		

	 и потребления на современном рынке алюминиевых 		
	 строительных конструкций.

Uzmaksan Alüminyum İth.İhr.San.Tic.Ltd.Şti.
наша компания UZMAKSAN продолжает свою работу 
с 10 июня 2015 года, после переезда в новое здание 
завода которая расположена Организованной 
промышленной зоне в городе Эдирне. Стамбул. Мы 
способны обеспечить алюминиевыми профилями 
промышленный, мебельный и торговый сектор на 
территории Турции.

Şile Cansu Pazarlama San.Tic.Ltd.Şti. 
Компания начала свою деятельность 28 июня 1995 
под брендом ZAMBAK SU в районе Шиле. Сфера 
деятельности фирмы – производство питьевой 
натуральной воды. Уже с первых месяцев своего 
появления на рынке, чистая вода стала популярна 
среди жителей Стамбула, в первую очередь, среди 
людей, которые ведут здоровый образ жизни. 
На сегодняшний день фирма ‘’ZAMBAK SU” – это 
современный завод по производству очищенной 
воды. На данном этапе работы мы обеспечиваем 
водой не только жителей Стамбула, но и многих 
других за его границами, так как компания работает 
с современными методами розлива.
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1 Introduction 
 
This report includes the thermal calculations of the window system. The calculation herein is presented as Uf 
values of the system details and frames.  
 
System name   H63 thermally insulated window system 
Typical glass thickness  6mm FT solar low-e 50/33 + 16mm Air + 6 mm float glass (28 mm depth) 
 
Result summary for the Uf values: 
 
Detail D1a 

 

3.0 W/m2K 

Detail D1c 

 

3.1 W/m2K 

Detail 4 

 

3.4 W/m2K 

Detail 5 

 

3.6 W/m2K 
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1.1 Standards 
 
EN ISO 13788:2012  Hygrothermal performance of building components and building elements — 
Internal surface temperature to avoid critical surface humidity and interstitial condensation. 
 
EN ISO 10077-1:2006  Thermal performance of windows, doors and shutters - Calculation of 
thermal transmittance 
 
EN ISO 10077-2:2017  Thermal performance of windows, doors and shutters - Calculation of 
thermal transmittance 
 
ISO 10456:2007  Building materials and products — Hygrothermal properties — Tabulated  
design values and procedures for determining declared and design  
thermal values 
 
EN ISO 6946:1996  Building components and building elements – Thermal resistance and 
thermal transmittance 
 
EN ISO 10211:2007  Thermal bridges in building construction — Heat flows and surface 
temperatures — Detailed calculations 
 
CWCT part 5   Standard for systemized building envelopes part 5 Thermal, moisture and 
acoustic performance 
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1.2 Materials 
According to ISO 10456, 
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The values that are not given in the above tables, are taken from the product manufacturers and presented 
in the calculation details. The materials with missing thermal conductivity values in data sheet are taken as 
the typical material properties from the general market.  
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1.3 Calculation criteria and method 
The calculations are based on data given by the client. The boundary conditions are defined according to the 
following values taken from CWCT part 5 Section 5.3.2 and EN 10077-2: 
 
External temperature and humidity:  0 °C and 90% (For U value calculations) 
Internal temperature and Relative humidity: +20 °C and 55 % 
Dew point for surface condensation  +10.7°C  
Calculation software    Dartwin Frame Simulator Pro 6 
 

 
 
Calculation of Uf values: 
For all window frame sections, a 2D heat flow analysis is done to obtain the Uf values. In this analysis, the 
first value found is the total heat flow through the detail. Then, the heat flow through the areas outside the 
frame is subtracted from this total and the result is divided by the frame width to find the U value of the frame 
section. The details of this calculation method are described in EN 10077-2 
 
 

 
 

Example detail 
 

𝜆𝜆𝜆𝜆 = 𝜆𝜆𝜆𝜆 = 0.04 𝑊𝑊/𝑚𝑚2𝐾𝐾  𝑏𝑏𝑔𝑔 = 190 𝑚𝑚𝑚𝑚   𝑈𝑈𝑓𝑓 =
∅𝑝𝑝
∆𝑇𝑇−𝑈𝑈𝑔𝑔×𝑏𝑏𝑔𝑔−𝑈𝑈𝑝𝑝×𝑏𝑏𝑝𝑝

𝑏𝑏𝑓𝑓
 

 
 

DEW POINT - Calculation is based on the August-Roche-Magnus approximation

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
30 10.5 12.8 14.9 16.8 18.4 20.0 21.4 22.7 23.9 25.1 26.2 27.2 28.2 29.1
29 9.7 12.0 14.0 15.8 17.5 19.0 20.4 21.7 23.0 24.1 25.2 26.2 27.2 28.1
28 8.8 11.1 13.1 14.9 16.6 18.1 19.5 20.8 22.0 23.1 24.2 25.2 26.2 27.1
27 7.9 10.2 12.2 14.0 15.7 17.2 18.6 19.8 21.0 22.2 23.2 24.3 25.2 26.1
26 7.1 9.3 11.3 13.1 14.8 16.2 17.6 18.9 20.1 21.2 22.3 23.3 24.2 25.1
25 6.2 8.5 10.5 12.2 13.8 15.3 16.7 18.0 19.1 20.3 21.3 22.3 23.2 24.1
24 5.3 7.6 9.6 11.3 12.9 14.4 15.7 17.0 18.2 19.3 20.3 21.3 22.3 23.1
23 4.5 6.7 8.7 10.4 12.0 13.5 14.8 16.1 17.2 18.3 19.4 20.3 21.3 22.2
22 3.6 5.8 7.8 9.5 11.1 12.5 13.9 15.1 16.3 17.4 18.4 19.4 20.3 21.2
21 2.8 4.9 6.9 8.6 10.2 11.6 12.9 14.2 15.3 16.4 17.4 18.4 19.3 20.2
20 1.9 4.1 6.0 7.7 9.3 10.7 12.0 13.2 14.4 15.4 16.4 17.4 18.3 19.2
19 1.0 3.2 5.1 6.8 8.3 9.7 11.1 12.3 13.4 14.5 15.5 16.4 17.3 18.2
18 0.2 2.3 4.2 5.9 7.4 8.8 10.1 11.3 12.4 13.5 14.5 15.4 16.3 17.2
17 -0.7 1.4 3.3 5.0 6.5 7.9 9.2 10.4 11.5 12.5 13.5 14.5 15.3 16.2
16 -1.6 0.5 2.4 4.1 5.6 7.0 8.2 9.4 10.5 11.6 12.5 13.5 14.4 15.2
15 -2.4 -0.3 1.5 3.2 4.7 6.0 7.3 8.5 9.6 10.6 11.6 12.5 13.4 14.2
14 -3.3 -1.2 0.6 2.3 3.7 5.1 6.4 7.5 8.6 9.6 10.6 11.5 12.4 13.2
13 -4.2 -2.1 -0.3 1.3 2.8 4.2 5.4 6.6 7.7 8.7 9.6 10.5 11.4 12.2
12 -5.0 -3.0 -1.2 0.4 1.9 3.2 4.5 5.6 6.7 7.7 8.7 9.6 10.4 11.2
11 -5.9 -3.9 -2.1 -0.5 1.0 2.3 3.5 4.7 5.7 6.7 7.7 8.6 9.4 10.2
10 -6.8 -4.8 -3.0 -1.4 0.1 1.4 2.6 3.7 4.8 5.8 6.7 7.6 8.4 9.2

INDOOR 
TEMPERATURE, 0C

RELATIVE HUMIDITY (RH, % )
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2 Thermal performance frame details 
 
2.1 D1a detail 
 

Uf =  3.0 W/m2K 
 

 
 

 
 

 
 

Calculated model, dimensions, and material colors 
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2.2 D1c detail 
 

Uf =  3.1 W/m2K 
 

 
 
 

 
 

 
 

Calculated model, dimensions, and material colors 
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2.3 D4 detail 
 

Uf =  3.4 W/m2K 
 

 

 
 

 
Calculated model, dimensions, and material colors 
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2.4 D5 detail 
 

Uf =  3.6 W/m2K 
 

 
 

 
 

 
Calculated model, dimensions, and material colors 
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dott. alberto candussi  |  ingegnere  |  36010 monticello conte otto (vi)  |  via dei tigli 5

Vicenza, 18/05/2022

CONFORMITY  CERTIFICATION OF

FRAME SIMULATOR 6 SOFTWARE

TO EN ISO 10077-2:2017 AND EN 673:2011 STANDARDS

Ing. Alberto Candussi

Software Development Manager

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com

This is to certify that the software Frame Simulator 6, designed and developed by

Fluid Interactive®, performs the calculations using the criteria described in EN ISO

10077-2:2017 standard.

In particular, with reference to the values given in Tables G.1, G.7, G.8, H.3, H.4,

I.3, I.4 and Figure G.3 of the norm above mentioned, the calculation results obtained

with Frame Simulator 6 for all the examples in Annex G, H and I are within the

limits set by the validation criteria specified by EN ISO 10077-2:2017 standard.

Frame Simulator 6 also implements all the algorithms required to compute glazings

transmittance value as specified by EN 673:2011 standard.

CONFORMITY CERTIFICATION OF FRAME SIMULATOR 6
SOFTWARE TO EN ISO 10077-2:2017 AND EN 673:2011 STANDARDS
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dott. alberto candussi  |  ingegnere  |  36010 monticello conte otto (vi)  |  via dei tigli 5

Vicenza, 18/05/2022

CONFORMITY  CERTIFICATION OF

FRAME SIMULATOR 6 SOFTWARE

NFRC 100 STANDARD

This  is  to  certify  that  the  software  Frame  Simulator  6  with  “plugin  ISO15099”,

designed and developed by Fluid Interactive®, performs the calculations using the

criteria described in NFRC 100 standard.

Cavities, ventilated cavites, grooves and boundary conditions are treated as described

in ISO15099. Both blackbody and detailed radiation models have been implemented.

Frame Simulator 6 works both according to EN10077 and ISO15099 which is 

achieved by an additional module (“plugin ISO15099”). See Appendix A for more 

details. With this additional module of ISO15099, the software directly makes the 

calculation according to ISO15099, it doesn’t make a conversion from EN to ISO 

standard. 

Ing. Alberto Candussi

Software Development Manager

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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Appendix A
ISO 15099  AND NFRC 100 STANDARD COMPLIANCE

Frame Simulator implements all the computation methods required to get thermal 

transmittance value as specified in  ISO 15099. The following paragraphs describe in

detail wich ISO 15099 algorithms have been implemented.

Frame Simulator satisfies all the NFRC 100 Standard simulation requirements. In 

detail, referring to NFRC 100, paragraph 4.3.1:

a) Frame Simulator uses per-segment U-factor classification: user specifies the 

different U-factor surfaces and the software outputs all the required U-factor 

calculations, as defined in ISO 15099;

b) Simulation conditions can be freely customized in Frame Simulator's boundary 

conditions section. Ambient temperature, wind speed, additional heat fluxes and  film

coefficients can be set according to ISO 15099;

c) Detailed radiation model (as defined in ISO 15099) is used for indoor fenestration 

surfaces;

d) Blackbody radiation model (as defined in ISO 15099) is used for outdoor 

fenestration surface;

e) Every geometrical element of the fenestration system can have it's own physical 

properties (in particular, conductivity and emission) used to perform finite element 

simulation and radiosity algorithms;

f) Frame Simulator can import THERM software files and convert every THERM 

input element in Frame Simulator's format;

g) Unventilated cavities are treated as specified in ISO 15099. Optionally, detailed 

radiation model can be used during cavities computations.

Boundary Conditions tab in Frame Simulator
This tab lets you specify which lines of the frame are in contact with internal and 

external environments. By selecting one of the available boundary conditions you'll 

be able to set the following parameters:

• Name: name of the boundary condition;

• Air temperature: temperature of the environment's air; please note that you 

have to use default temperatures to perform a simulation respecting the 

standards;

• Resistance: surface resistance, inverse of film coefficient. By clicking the 

">>" button it can be automatically computed as specified in ISO 15099;

• Humidity: environment's humidity;

• Heat flux type: it's an additional heat flow used to simulate a contant flux, 

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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blackbody radiation or detailed radiation models;

• Color: boundary condition's color.

These are the commands:

Assign selected boundary condition to a single line.

Assign selected boundary condition to every line having the same boundary 

condition of the line you're going to click.

Remove all the assigned boundary conditions from the project.

Select boundary condition by clicking on a line.

U-factor surfaces
Each boundary condition has the ability to affect U-factors calculation (see next 

paragraph for more information). Leaving this setting to the default value ("use 

segment settings"), the U-factors calculation is not altered, but if you select a U-

factor, all the segments to which is assigned the current boundary condition will be 

used for the calculation of that factor. By selecting "Create New", a new U-factor 

surface will be created with the same name of the current boundary condition.

U factors are an important tool for evaluating the thermal performance of a particular

surface. Suppose we want to evaluate the amount of heat passing through the area 

highlighted in blue in the figure below: 

We define the U-factor of this surface as: 

U-f = F / ΔT / L [W/m²K]

Where:

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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F: heat flux passing through the surface; 

ΔT: temperature difference of the project; there must be only two temperatures 

among the various boundary conditions used in the project, otherwise the software 

will not be able to identify this value; 

L: reference length. Particular attention must be paid to that parameter, which can be 

determined in different ways: 

• automatic: L will be the maximum between the projection of the surface 

along the two coordinate axes (in this case A); 

• projected X: projection of the surface along the X axis (A); 

• projected Y: projection of the surface along the Y axis (B); 

• custom rotation: projection of the surface along an axis rotated 

counterclockwise from the X axis; 

• custom length: L will assume a user-defined value;

• total length: L will be the effective surface length (A + B).

The surfaces along which calculate the factors U must be identified in two ways: 

• assigning a particular material segment to a contour; 

• assigning a particular boundary condition.

In both cases (material or boundary condition), you can choose a "U-factor surface"; 

alongside this choice there is a button ">>" that will give you access to the U factors 

management window. In this window you can set be the various parameters of the U 

factors:

• name;

• mode: how the value is calculated, as described above;

• custom rotation: used for "custom rotation" mode; 

• custom length: used for "custom length" mode.

Physical properties
"Areas" tab lets you specify the type of material composing every part of the 

fenestration system, choosing its type and relative properties. Available commands 

are the following:

Fill area with the properties of a material. To assign a material you need to click 

in the middle of the desired area on the viewport.

Remove the properties of a material from an area.

Remove all materials from project.

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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Remove the properties of a material from a segment.

Modify the properties of an area. Simply click on an area, modify its properties 

and press "Ok" button. If "Apply to materials with same name" is checked, 

changes will be applied to every material with this name; the same applies to 

"Apply to materials with the same color or texture".

If "Apply thickness to all materials is checked, current material's thikness will be

set to every project's material.

Read the properties of a material clicking on an area.

Material types

• standard: it's the material composing the main structure of frames, for 

example the wood of a window or the glass of a window. You can specify its 

conducibility and emissivity;

• segment: it is possible to assign properties to segments as well. For example, 

suppose you have a cavity with reduced emissivity: now you just have to 

assign this material, with the proper emissivity, to its border. It is also 

possible to assign a U-factor surface to every segment, see above for more 

information;

• adiabatic: material that prevents heat to flow. It is used at frame's extremities 

to get a correct simulation;

• cavity: you can manually create cavities by filling areas with this material 

type;

• gas: to be used, for example, as filling for glazing's gaps; it MUST NOT be 

used to fill cavities;

• transparent: you have to use it in areas that don't exchange heat with the 

frame; it's useful to obstruct open cavities.

Cavity detection

Frame Simulator automatically detects cavities, following criteria defined by ISO 

15099 norm.

Cavities effective conductivity can be computed using ISO 15099 computation 

methods. In order to choose which kind of algorithm has to be used you can (in 

"Areas" tab):

• fill every cavity by hand, choosing "Cavity" as material type and "15099 

unventilated" or "15099 slightly ventilated" as cavity type;

• set "ISO 15009" as cavity detection algorithm.

Material properties

Materials can have several properties, depending on their type. Here you are a 

complete list of material properties:

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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• name: material's name;

• conductivity: thermal conductivity. It can be anisotropic and can be computed

from resistance-thickness values by clicking the "R" button on the right;

• emissivity: thermal emissivity, interacting with cavities equivalent 

conductivity. This parameter can be assigned to areas and segments; when a 

segment has an assigned emissivity, the area's one is ignored;

• color: color displayed in the viewport;

• texture: it is possible to use images on materials, adding visual appeal to your 

projects. The value on the right controls image's scale;

• opacity: controls material's transparency;

• 3D height: areas and segments can have a thickness, giving 3D appearence to 

your projects;

• cavity type: type of a cavity material;

• volumetric mass: volumetric mass of a gas material;

• dynamic viscosity: dynamic viscosity of a gas material;

• conductivity: conductivity of a gas material;

• specific thermal capacity: specific thermal capacity of a gas material.

Material library

Materials can be stored and managed with a new powerful library tool.

Glazing systems heat transfer calculation
When switching to "Areas" tab, View -> "ISO 15099 Glazing System" menu 

becomes enabled. After clicking on it, a new window will pop up:

Every detail of the glazing system can be customized. Once all the desired properties 

have been set, you can hit "Click to fill" on the various layers to transfer material 

properties to "Areas" tab and fill parts of your project with them.

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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Evaluation of glazing fill gas mixtures

On the window we've just described, you can choose every gap's kind of gas. If you 

select "Mixture" another dialog will pop up; through this form you'll be able to 

generate any kind of gas mixture.

alberto@fluidinteractive.com | www.fluidinteractive.com
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Number Code Description Quantity
03524N CONNECTION ROD
0297001 SASH GASKET

1A 02732 
02733 KIT RODS & LOCKING POINTS HANDLE=1000 or 1100

1B 03906 
03907

KIT RODS & LOCKING POINTS HANDLE=1000 or 1100 WITH RALLENTY 
DEVICE

2 02731 KIT L&S PULLEYS 2
4 02791 L&S PULLEYS CONNECTION ROD 2

5A 02705 KORA HANDLE  2
8 02789 INTERNAL MECHANISM 2

10A 02646 STATIC ANTILIFTING DEVICE 2
14A 02903 SASH ALIGNMENT JOINT GOS-S WITH SASH GUIDE 4
14B 02921 SASH CORNER ALIGNMENT  12
16 02919 SASH CORNER JOINT 8
12 02885 KIT T-REX CENTRAL PLUGS 1

13B 02938 CONDENSATION TRAPPING CAPS (PAIR) GOS-S T-REX 2
17A 0297401 SEALING PLATES 4
50 02979 SASH STOP DEVICE 1

SASH HD 45mm - 2 MOVABLE SASHES

NOTE:
IN COMBINATION WITH THE SINGLE HANDLES YOU CAN USE ALSO THE EXTERNAL RECESS PULL 
HANDLE. ITEM CODE 07995…GS 

2

DOOR GOS-S T-REX® L&S WITH HANDLES

D_LS_2M_7-7_HD45

GOS-S T110 HD SLIDING SERIE
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Tablo 8   Kapsam 2 elektrik emisyon hesabı 
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Tablo 9   Kapsam 3 faaliyet bazında emisyon hesabı 

Tablo 10 Kapsam bazında emisyon dağılımı 

 

 

TANIMLAR VE TARİFLERİ 

Sera Gazı: Yeryüzü, atmosfer ve bulutlar tarafından kızılötesi ışıma spektrum aralığında belirli dalga 
boylarında soğurulan ve salınan, atmosferin hem doğal hem de antropojenik gaz bileşeni. 

Not – Sera gazları, karbon dioksit (CO2), metan (CH4), azot oksit (NO2), hidroflorokarbonlar (HFC), 
perflorokarbonlar (PFC) ve kükürt hekzaflorürden (SF6) oluşur.  

Sera Gazı Kaynağı: Atmosfere sera gazı salan fiziksel bir birim veya proses. 

Sera Gazı Yutağı: Sera gazlarından herhangi birisini atmosferden uzaklaştıran fiziksel birim veya proses. 

Sera Gazı rezervuarı: Bir sera gazı yutağı ile atmosferden uzaklaştırılan bir sera gazını veya bir sera gazı 
kaynağından tutulan bir sera gazını biyosferin, jeosferin veya hidrosferin depolama veya biriktirme 
kapasitesi için fiziksel birim ve bileşen.  

Sera Gazı Emisyonu: Belirli bir sürede atmosfere salınan sera gazlarından birisini toplam kütlesi. 

Karbon Ayak İzi: Bir prosesin üretim, ulaşım, ısınma, enerji tüketimi veya satın aldığı her türlü 
hammadde ve ürettiği her türlü ürün neticesinde atmosfere yayılmasına neden olduğu karbon miktarını 
anlatmak üzere kullanılan bir terimdir.  

Sera Gazı uzaklaştırılması: Belirli bir sürede atmosferden uzaklaştırılan sera gazlarından birisinin toplam 
kütlesi.  

Sera Gazı emisyonu veya uzaklaştırma faktörü: Sera gazlarının emisyonları vaeya uzaklaştırmalar için 
yapılan faaliyet verilerine ilişkin faktör.  

Doğrudan Sera Gazı Emisyonu: Bir kuruluşun sahip olduğu veya kontrol ettiği sera gazı kaynaklarından 
salınan sera gazı emisyonu. 

Enerji Dolaylı Sera Gazı Emisyonu: Bir kuruluş tarafından dışarıdan tedarik edilerek tüketilen elektrik, ısı 
veya buharın üretilmesi sırasında oluşan sera gazı emisyonu. 

Diğer Dolaylı Sera Gazı Emisyonu: Enerji dolaylı sera gazı emisyonundan başka, bir kuruluşun 
faaliyetlerinin bir sonucu olarak başka kuruluşların sahip olduğu ve kontrol ettiği sera gazı 
kaynaklarından ortaya çıkan sera gazı emisyonu.  

Sera Gazı Faaliyet Verileri: Bir sera gazı emisyonuyla veya uzaklaştırılmasıyla sonuçlanan faaliyetin 
kantitatif ölçüsü. (Kantitatif: Bir maddenin içindekilerin ne olduğunu değil, bu maddenin içinde bulunanların ne 
kadar olduğunu analiz etmek için kullanılan bir analiz yöntemidir.) 

Sera Gazı Beyanı: Sorumlu tarafça yapılan beyan ya da gercekçi veya tarafsız açıklama. (Sera gazı beyanı, 
belirli bir tarih veya bir zaman aralığı için yapılabilir) 

Sera Gazı Bilgi Sistemi: Sera gazı bilgilerini oluşturmak, yönetmek ve muhafaza etmek için gerekli 
politikalar, işlemler ve prosedürler. 
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Sera Gazı Envanteri: Bir kuruluşa ait sera gazı kaynakları, sera gazı yutakları, sera gazı emisyonları ve sera 
gazı uzaklaştırmalarına ilişkin bilgiler. 

Sera Gazı projesi: Sera gazı emisyon azaltmaları veya sera gazı uzaklaştırmasındaki iyileştirmeler için 
oluşturulan temel senaryoda belirtilen şartları değiştiren faaliyet veya faaliyetler. 

Sera Gazı programı: Kuruluşun veya sera gazı projesinin dışında, sera gazı emisyonlarını, 
uzaklaştırmalarını, emisyon azaltmalarını veya uzaklaştıma iyileştirmelerini kaydeden, kayıtları işleyen 
veya yöneten gönüllü veya zorunlu uluslararası, ulasal veya bölgesel sistem veya plan 

Sera Gazı raporu: Bir kuruluşun veya projenin sera gazına ilişkin bilgilerini hedeflenen kullanıcılarına 
iletmek için hazırlanan bağımsız doküman. 

KISALTMALAR 

AFOLU              Tarım, Ormancılık ve Diğer Alan Kullanımı 

CH4                   Metan 

CO2                   Karbondioksit 

CO2b                 Büyolojik Kökenli Karbondioksit 

CO2e                 Karbondioksit eşdeğeri 

EF                       Emisyon Faktörü 

EPDK                 Enerji Piyasası Denetleme Kurulu 

AD                      Faaliyet Verisi 

GHG                   Green Hause Gas (Sera Gazı) 

GWP                   Global warming potential (Küresel Isınma Potansiyeli) 

HFC                     Hidro Fluoro Karbonlar 

IPCC                   Intergovernmental Panel on Climate Change (Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli) 

K1, K2, K3          Kapsam 1, Kapsam 2, Kapsam 3 

N2O                   Azotoksit 

PFC                    Per Fluoro Karbonlar 

QA / QC            Kalite Güvence / Kalite Kontrol 

SF6                     Sülfürhekzaflorit 

T1, T2, T3          Kademe (Tier) 1, Kademe (Tier) 2, Kademe (Tier) 3 

 

 

AMAÇ VE KAPSAM 

EDİRNE  İli, SÜLOĞLU İlçesi, Edirne Organize Sanayi Bölgesi 5.Cd. No:11 adresinde HİLAL ALÜMİNYUM 
İTH.İHR.SAN VE TİC. LTD ŞTİ olarak Alüminyum Profil üretimi yapmaktadır.  

Bu raporun amacı; HİLAL ALÜMİNYUM İTH.İHR.SAN VE TİC. LTD ŞTİ faaliyeti sonucu atmosfere salınan 
CO2 miktarının hesaplanmasıdır.  

REPORT



74

CO2 bir sera gazıdır. İklim değişikliğine ve ekolojik dengede bozulmalara neden olan bir gazdır. CO” 
emisyon miktarı hesaplanırken sadece üretimden kaynaklı emisyonlar değil ulaşım, ısınma, enerji 
tüketimi, atıklar, satın aldığı her türlü hammadde ve ürettiği her türlü ürünlerde hesaba katılmıştır. Bu 
nedenle yapılan çalışma Karbon Ayak İzi hesaplamasıdır.  

´TS EN ISO 14064-1:2019 Sera Gazları; 

Bölüm 1: Sera gazı emisyonlarının ve uzaklaştırmalarının kuruluş seviyesinde hesaplanmasına ve rapor 
edilmesine dair kılavuz ve özellikler´ çerçevesinde hazırlanan bu rapor, işletme sınırları içerisindeki sera 
gazı emisyonlarını hesaplama metodolojisi, doğrudan emisyonlar ve enerji dolaylı emisyonlar 
kapsamında yer alan sera gazı miktarlarının hesaplanmasını kapsar. Karbon Ayak izi Hesaplama Raporu, 
TS EN ISO 14064-1:2019 Standardı madde 7.2´ye göre planlanmıştır.  

Raporun içeriği TS EN ISO 14064-1:2019 madde 7.3´e uygun olarak hazırlanmıştır.  

 

 

             

 

 

 

FİRMA FOTOĞRAFLARI: 
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    1.GİRİŞ 
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• İŞLETME HAKKINDA 

 

 

 

01 Mart 1986 yılında kurulan Hilal Alüminyum, Hürriyet mahallesi Kağıthane’deki 9 katlı merkez 
binası sanayi marketinde, ağırlıklı olarak alüminyum profil ve aksesuarları, alüminyum işleme 
makineleri, alüminyum levha ve kompozit panel satışı konusunda müşterilerine hizmet 
vermektedir. Yurtiçinde ve yurtdışında yapılandırılmış pazarlama ağını büyük bir titizlikle takip 
eden bu firma, 43’ten fazla ülkeye ( Doğu Avrupa, Kuzey Afrika, Orta Doğu ve Orta Asya ) yaptığı 
ihracatlar neticesinde de sektördeki pazar payını her geçen gün artırmaktadır. 

 
ÜRETİM KAPASİTESİ  

 

 

 

 

 

 

1.3 FAALİYET SINIRI 

REPORT

56’dan

01 Mart 1986 yılında kurulan şirketimiz, Hürriyet mahallesi Kağıthane’deki 9 katlı merkez binası sanayi 
marketinde, ağırlıklı olarak alüminyum profil ve aksesuarları, alüminyum işleme makineleri, alüminyum 
levha ve kompozit panel satışı konusunda müşterilerine hizmet vermektedir. Yurtiçinde ve yurtdışında 
yapılandırılmış pazarlama ağını büyük bir titizlikle takip eden firmamız, 56’dan fazla ülkeye ( Doğu Avrupa, 
Kuzey Afrika, Orta Doğu, Orta Asya, Amerika ve Kanada) yaptığı ihracatlar neticesinde de sektördeki 
pazar payını her geçen gün artırmaktadır.
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Kuruluş sınırları operasyonel kontrol yaklaşımı kullanılarak tanımlanmıştır. Hesaplama faaliyetleri 
sonucunda kontrol yaklaşımını kullanmanın makul olduğu sonucuna varılmıştır.  

Vaziyet planı üzerinde belirlenen fiziksel sınırlar referans alınarak bu sınırlar içerisinde yer alan kuruluş 
bünyesindeki tüm faaliyetlerden kaynaklanan (Kapsam dışı bırakılan faaliyetler hariç) sera gazı 
emisyonları hesaplamaya dahil edilmiştir.  

Ayrıca vaziyet planı dışında kalan direkt emisyonlar (hareketli yanma) ve dolaylı emisyonlara (personel 
servisleri) raporda yer verilmiştir.  

1.4 PRENSİPLER 

Genel ilkelerin uygulanması, karbon ayak izine ilişkin bilgilerin doğru ve gerçekçi olduğunu sağlamak için 
önemlidir. İlkeler, karbon ayak izi yönetiminin temelini oluşturur ve yönetim unsurlarının 
uygulanmasında kılavuzluk sağlar. Bağlı kalınan genel ilkeler aşağıdadır.  

Uygunluk: Karbon Ayak izi hesaplamaları, faaliyetin ya da faaliyet alanının sera gazı salınımlarını uygun 
bir şekilde yansıtmalıdır. Faaliyet alanının yansıtan bir biçimde hazırlanmalıdır.  

Bütünlük: Raporda, tüm Kyoto Protokolü sera gazları ve emisyon kaynakları açık bir şekilde 
tanımlanmalıdır. Herhangi bir istisnai durum söz konusu ise bu durum açıklanmalıdır. 

Tutarlılık: Rapor, sera gazına ilişkin bilgilerin anlamlı karşılaştırılmasına imkân sağlamalıdır. Zamanla 
hesaplanmış emisyon değerleri ile ilgili karşılaştırmalara olanak tanıyan uyumlu yöntemler 
kullanılmalıdır.  

Doğruluk: Sera gazı salım miktarı ölçümlerinin, sistematik olarak esas miktarların üzerinde ya da altında 
olmaması; tutarlılığın, raporlanan içeriğin doğruluğu, kullanıcıların tereddüt duymadan hakkında karar 
vermelerine yeterli olması gerekmektedir.  

Şeffaflık: Hedef kullanıcıların güvenli bir şekilde karar vermesine imkân sağlamak amacıyla, sera gazına 
ilişkin yeterli ve uygun bilgiler açıklanmalıdır. 

 

1.5 HESAPLAMA DÖNEMİ VE TEMEL YIL 

Karbon Ayak İzi hesaplamasında temel yıl 2021 yılı alınmıştır. Hesaplama dönemi ise 01/01/2021-
31/12/2021 Olarak belirlenmiştir.  

 

 

 

1.6 PERİYOT 

Bu Karbon Ayak izi Hesaplama Raporu 2021 yılını kapsamakta olup, yayınlandığı tarih itibari ile en güncel 
verileri içermektedir. Söz konusu hesaplama müşteri ve piyasa talepleri doğrultusunda yapılmıştır. Bu 
nedenle işletme tarafından gerekli görülen periyotlarda güncellenecektir.  
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2.METEDOLOJİ 

2.1 Giriş 

2.1.1 Kavramlar 

Karbon Ayak İzi hesaplamaları, ortak bir anlayışın olduğu birkaç temel kavrama dayanır. Bu 
hesaplamaların ülkeler arasında karşılaştırabilir olmasını, çift sayım veya ihmal içermemesini ve zaman 
serilerinin emisyonlardaki gerçek değişiklikleri yansıtmasını sağlamaya yardımcı olur.  

Antropojenik emisyonlar ve uzaklaştırmalar 

Antropojenik emisyonlar ve uzaklaştırmalar, ulusal envanterlere dahil edilen sera gazı emisyonlarının ve 
azaltımlarının insan faaliyetlerinin bir sonucu olduğu anlamına gelir. Doğal ve antropojenik emisyonlar ve 
uzaklaştırmalar arasındaki ayrım, doğrudan insan faaliyetini ölçmek için kullanılan verilerden 
kaynaklanmaktadır. Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı (AFOLU) sektöründe, yönetilen arazideki 
emisyonlar ve uzaklaştırmalar anropojenik emisyon ve uzaklaştırmalar için bir referans olarak alınır.  

Ulusal Bölge 

Ulusal envanterler, ulusal topraklarda ve ülkenin yargı yetkisine sahip olduğu açık deniz alanlarında 
gerçekleşen sera gazı emisyonlarını ve uzaklaştırmalarını içerir. Bazı özel hususlar vardır. Örneğin, 
karayolu taşımacılığında yakıt kullanımından kaynaklanan emisyonlar, yakıt olarak aracın sürüldüğü yer 
değil, yakıtın satıldığı ülkenin emisyonlarına dahil edilir.  

Envanter yılı ve zaman serisi 

Envanter yılı ve zaman serisi Ulusal envanterler, atmosfere emisyonların (veya atmosferden 
uzaklaştırılmaların) meydana geldiği takvim yılı için tahminleri içerir. Bu ilkeyi takip etmek için uygun 
verilerin eksik olduğu durumlarda, emisyonlar / azaltımlar, ortalama alma, enterpolasyon ve 
ekstrapolasyon gibi uygun yöntemler uygulanarak diğer yıllara ait veriler kullanılarak tahmin edilebilir. 
Yıllık sera gazı envanter tahminleri dizisi (örneğin, 1990'dan 2000'e kadar her yıl) bir zaman serisi olarak 
adlandırılır. Zaman içindeki emisyon eğilimlerini izlemenin önemi nedeniyle, kuruluşlar bir zaman serisi 
tahminlerin mümkün olduğunca tutarlı olmasını sağlamalıdır.  

Raporlama 

Rapor, ilgili tüm gazları, kategorileri ve yılları kapsayan bir dizi standart raporlama tablosu ve tahminleri 
hazırlamak için kullanılan metodolojileri ve verileri belgeleyen yazılı bir rapor içerir. 

 Sera gazları 

Karbondioksit (CO2) 

Metan (CH4)  

Azotoksit (N2O) 

Hidroflorokarbonlar (HFC'ler)  
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Perflorokarbonlar (PFC'ler)  

Sülfürhekzaflorür (SF6)  

Azottriflorür (NF3) 

Triflorometilsülfürpentaflorür (SF5CF3) 

Halojenlenmiş eterler (ör.C4F9OC2H5, CHF2OCF2OC2F4OCHF2, CHF2OCF2OCHF2)  

CF3I, CH2Br2, CHCl3, CH3Cl, CH2Cl2 dahil olmak üzere Montreal Protokolü kapsamına girmeyen diğer 
halokarbonlar  

Yukarıda listelenen gazlar, 2006 Kılavuzlarının tamamlanmasından önce IPCC tarafından belirlenen 
küresel ısınma potansiyellerine (GWP'ler) sahiptir. Bir GWP, bir ton sera gazının belirli bir süre boyunca 
(örneğin, 100 yıl) ışınım zorlamasını bir ton CO2 ile karşılaştırır. 

Diğer gazlar  

Diğer gazlar, azotoksitler (NOx), amonyak (NH3), metan olmayan uçucu organik bileşikler (NMVOC), 
karbonmonoksit (CO) ve kükürt dioksit (SO2)’ dir.  

Sektörler ve Kategoriler  

Sera gazı emisyonu ve uzaklaştırma tahminleri, ilgili süreçlerin, kaynakların ve yutaklarının 
gruplandırılması olan ana sektörlere ayrılmıştır; 

Enerji  

Endüstriyel Süreçler ve Ürün Kullanımı (IPPU)  

 Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı (AFOLU)  

Atık  

Diğer (örneğin, tarım dışı kaynaklardan nitrojen birikiminden kaynaklanan dolaylı emisyonlar)  

Her sektör, ayrı kategoriler (örn. ulaşım) ve alt kategoriler (örn. arabalar) içerir. Nihayetinde, kuruluşlar 
alt kategori seviyesinden bir envanter oluşturacaklardır. Çünkü IPCC metodolojileri bu şekilde belirlenir 
ve toplam emisyonlar toplama ile hesaplanır. Ulusal bir toplam, her bir gaz için emisyonlar ve 
uzaklaştırmalar toplanarak hesaplanır. Ulusal toplamlara dahil edilmeyen, ancak ayrı olarak rapor edilen, 
uluslararası taşımacılık yapan gemi ve uçaklardaki yakıt kullanımından kaynaklanan emisyonlar bir 
istisnadır.  

Ulusal bir toplamı hesaplamak için, hasat edilen odun ürünlerini (HWP) dahil edecek bir yaklaşım seçmek 
gerekir.  

Raporlama genellikle gerçekte emisyon veya azaltım üreten sektöre göre düzenlenir. Karbon 
stoklarındaki net değişimlerin bir parçası olarak AFOLU Sektöründe rapor edilen, enerji için biyokütle 
yanmasından kaynaklanan CO2 emisyonları gibi bu uygulamanın bazı istisnaları vardır. CO2 
emisyonlarının endüstriyel süreçlerden veya büyük yakma kaynaklarından elde edildiği durumlarda, 
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CO2'nin uygun şekilde izlenen jeolojik depolama sahalarında depolandığı gösterilemediği sürece 
emisyonlar CO2 üreten sektöre tahsis edilmelidir. 

2.1.2. Tahmin Yöntemleri  

IPCC İyi Uygulama Kılavuzunda olduğu gibi, en yaygın basit metodolojik yaklaşım, bir insan aktivitesinin 
(faaliyet verisi veya AD olarak adlandırılır) meydana gelme derecesine ilişkin bilgileri, birim faaliyet 
başına emisyonları veya azaltımları ölçen katsayılarla birleştirmektir. Bunlara emisyon faktörleri (EF) 
denir. Dolayısıyla temel denklem şudur: 

Emisyonlar = AD • EF 

Örneğin, enerji sektöründe yakıt tüketimi faaliyet verilerini oluşturacak ve tüketilen yakıt birimi başına 
salınan karbondioksit kütlesi bir emisyon faktörü olacaktır. Temel denklem bazı durumlarda emisyon 
faktörlerinden başka tahmin parametrelerini içerecek şekilde değiştirilebilir. 

 IPCC yöntemleri aşağıdaki kavramları kullanır: 

İyi Uygulama: Yüksek kaliteli ulusal sera gazı envanterlerinin geliştirilmesini teşvik etmek için, IPCC 
kılavuzlarında metodolojik prensipler, eylemler ve prosedürler tanımlanmış ve topluca iyi uygulama 
olarak adlandırılmıştır. Bu, envanter geliştirmenin temeli olarak ülkeler arasında genel kabul görmüştür 
ve iyi uygulamalarla tutarlı envanterlerin, yargılanabildiği kadarıyla ne aşırı ne de düşük tahminler 
içermeyen ve belirsizliklerin mümkün olduğu ölçüde azaltıldığı söylenmektedir. 

Kademeler: Bir kademe, bir metodolojik karmaşıklık düzeyini temsil eder. Genellikle üç kademe vardır. 
Kademe 1, temel yöntemdir; Kademe 2 orta düzey ve Kademe 3, karmaşıklık ve veri gereksinimleri 
açısından en zahmetlidir. Kademe 2 ve 3 bazen daha yüksek kademe yöntemleri olarak adlandırılır ve 
genellikle daha doğru kabul edilir. 

Varsayılan veriler: Tüm kategoriler için Kademe 1 yöntemleri, sağlanan varsayılan emisyon faktörleri ve 
sağlanan ek parametrelerle birlikte kolayca bulunabilen ulusal veya uluslararası istatistikleri kullanmak 
üzere tasarlanmıştır ve bu nedenle tüm ülkeler için uygulanabilirdir. 

Anahtar Kategoriler: Anahtar kategori kavramı, toplam sera gazı envanteri üzerinde mutlak emisyon ve 
azaltma seviyesi, emisyon ve azaltım eğilimi veya emisyon ve emisyonlardaki belirsizlik açısından önemli 
etkiye sahip kategorileri tanımlamak için kullanılır. Veri toplama, derleme, kalite güvence / kalite kontrol 
ve raporlama için envanter kaynak tahsisi sırasında kuruluşlar için Anahtar Kategoriler öncelik olmalıdır. 

 2.1.3. Kalite  

Hesaplama ve rapor kalitesinin göstergeleri:  

Şeffaflık: Rapor, hazırlayanların dışındaki bireylerin veya grupların raporun nasıl derlendiğini 
anlayabileceği ve hesaplama için iyi uygulama gerekliliklerini karşıladığından emin olabileceği şekilde 
yeterli ve açık olmalıdır.  

Tamlık: Tüm ilgili kaynak, yutak ve gaz kategorileri için tahminler rapor edilir. Hariç tutulan kaynaklar 
sebepleri ile birlikte rapor edilmelidir. 

 Tutarlılık: Farklı hesaplama yılları, gazlar ve kategoriler için tahminler, yıllar ve kategoriler arasındaki 
sonuçlardaki farklılıklar emisyonlardaki gerçek farklılıkları yansıtacak şekilde yapılır. Envanter yıllık 
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eğilimleri, mümkün olduğunca, tüm yıllarda aynı yöntem ve veri kaynakları kullanılarak hesaplanmalı ve 
emisyonlardaki veya azaltmalardaki gerçek yıllık dalgalanmaları yansıtmayı amaçlamalıdır ve metodolojik 
farklılıklardan kaynaklanan değişikliklere tabi olmamalıdır.  

Karşılaştırılabilirlik: Hesaplamalar, diğer kuruluşların hesaplamaları ile karşılaştırılmasına imkân verecek 
şekilde rapor edilir. Bu karşılaştırılabilirlik, uygun kilit kategorilerin seçimine ve raporlama kılavuzu ve 
tablolarının kullanımında ve emisyon ve azaltım kategorilerinin sınıflandırılması ve tanımının 
kullanımında yansıtılmalıdır.  

Doğruluk: Hesaplamalar ne aşırı ne de düşük tahminler içermektedir. Bu, hesaplama tahminlerinden 
önyargıyı ortadan kaldırmak için her türlü çabayı sarf etmek anlamına gelir. Belirsizlik değerlendirmesi, 
ulusal sera gazı envanteri geliştirmede iyi uygulamanın önemli bir bileşenidir. Belirsizlik analizi, bir bütün 
olarak hesaplamanın yanı sıra hesaplama bileşenleri için olası değerlerin aralığını ve olasılığını 
karakterize eder. Veri toplama ve derleme aşamalarında hesaplama için uygun verileri değerlendirirken, 
parametrelerin ve sonuçların belirsizliğinin bilinmesi, hesaplamayı yapanlara içgörü sağlar. Belirsizlik 
değerlendirmesi ayrıca genel belirsizliğe en çok katkıda bulunan kategorileri belirlemeye yardımcı olur ve 
bu da kuruluşun gelecekteki hesaplama iyileştirmelerine öncelik vermesine yardımcı olur. 

Hesaplama faaliyetleri boyunca (veri toplamadan nihai raporlamaya kadar) veri sağlayıcılarla düzenli 
iletişim ve istişare tavsiye edilir. Bu iletişim, veri tedarikçisi ile hesaplama derleyicileri arasında hem 
verimlilik hem de kalite açısından envantere fayda sağlayacak çalışma ilişkileri kuracaktır. Bu faaliyet aynı 
zamanda envanter derleyicilerini yeni veri kümelerinin geliştirilmesinden haberdar etmeye yardımcı 
olacak ve hatta veri sağlayıcısının veri toplama faaliyetlerinin planlamasını ve özelliklerini etkileme 
fırsatları sunacaktır. 

 

 

 2.2. Veri Toplama Metodolojisi  

Veri toplama, bir sera gazı envanterini geliştirmenin ve güncellemenin ayrılmaz bir parçasıdır. Resmi veri 
toplama faaliyetleri oluşturulmalı, ülkelerin ulusal koşullarına uyarlanmalı ve iyi uygulamanın bir parçası 
olarak periyodik olarak gözden geçirilmelidir. Çoğu durumda, yeni kaynak verilerin üretilmesi mevcut 
kaynaklarla sınırlı olacak ve anahtar kategori analizinin sonuçları dikkate alınarak önceliklendirmeye 
ihtiyaç duyulacaktır. Veri toplama prosedürleri, mevcut verileri (yani, envanter dışındaki diğer 
istatistiksel kullanımlar için derlenen ve saklanan veriler) bulmak ve işlemek için ve ayrıca anketler veya 
ölçüm kampanyalarıyla yeni veriler oluşturmak için gereklidir. Diğer faaliyetler arasında veri akışlarının 
sürdürülmesi, tahminlerin iyileştirilmesi, yeni kategoriler için tahminlerin oluşturulması ve / veya şu anda 
kullanılanlar artık mevcut olmadığında mevcut veri kaynaklarının değiştirilmesi yer alır. 

İyi uygulamanın temelini oluşturan veri toplamanın metodolojik ilkeleri şunlardır: 

En büyük, değişme potansiyeli en yüksek veya belirsizliği en yüksek olan anahtar kategorilerin 
tahminlerini iyileştirmek için gereken verilerin toplanmasına odaklanılır. 

Veri kalitesi hedefleri doğrultusunda envanterin kalitesini yinelemeli olarak iyileştiren veri toplama 
prosedürleri seçilir. 
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Envanterde kullanılan veri setlerinin sürekli iyileştirilmesine yol açan veri toplama faaliyetleri (kaynak 
önceliklendirme, planlama, uygulama, dokümantasyon vb.) uygulanır. 

Kullanılan yönteme uygun bir ayrıntı düzeyinde veri / bilgi toplanır. 

Envanter geliştirmeye yönelik aşamalı ve verimli bir şekilde rehberlik etmek için veri toplama 
faaliyetlerini ve metodolojik ihtiyaçlar düzenli olarak gözden geçirilir. 

Tutarlı ve sürekli bilgi akışlarını desteklemek için veri tedarikçileriyle iletişimde kalınır. 

Veri toplamada genel kurallar aşağıdaki gibidir:  

Zamanlama ve aynı zamanda tutarlılık, tamlık, karşılaştırılabilirlik, doğruluk ve şeffaflıkla ilgili veri kalitesi 
hedeflerini karşılamak için bir veri toplama stratejisi geliştirmek,  

Yeni kaynak veri oluşturma, kısıtlanmış veri ve gizlilik ile ilgilenme ve uzman görüşünü kullanma dahil 
olmak üzere veri toplama faaliyetleri,  

Ham verileri envanter için faydalı bir forma dönüştürmek. 

 2.3. Belirsizlikler  

Belirsizlik tahminleri, sera gazı emisyonları ve uzaklaştırmalarının eksiksiz bir envanterinin temel 
unsurudur. Hem ulusal düzey hem de eğilim tahmini için olduğu kadar her kategori için emisyon 
faktörleri, faaliyet verileri ve diğer tahmin parametreleri gibi bileşen parçalar için türetilmelidirler. 
Belirsizlik hesaplamalarında ana adımlar aşağıdaki gibidir: 

Envanterde kullanılan bireysel değişkenlerdeki belirsizliklerin belirlenmesi (örneğin, belirli kategorilerden 
emisyon tahminleri, emisyon faktörleri, faaliyet verileri); 

Bileşen belirsizliklerinin toplam envanterle birleştirilmesi; 

Gidişattaki belirsizliğin belirlenmesi;  

Veri toplama ve envanteri iyileştirme çabalarına öncelik vermeye yardımcı olmak için envanterdeki 
önemli belirsizlik kaynaklarının belirlenmesi.  

Özetlenen yöntemler, hesaplamalar için belirsizlikleri tahmin etmeyi amaçlasada, eksikliklerden veya çift 
sayımlardan veya diğer kavramsal hatalardan kaynaklananlar da dahil olmak üzere, istatistiksel 
yöntemlerle ele alınmayan bazı belirsizliklerin mevcut olabileceğini kabul etmek önemlidir.  

Bir belirsizlik analizi, her şeyden önce, gelecekte envanterlerin belirsizliğini azaltmaya yönelik ulusal 
çabalara öncelik vermeye yardımcı olacak ve metodolojik seçimle ilgili kararlara rehberlik edecek bir araç 
olarak görülmelidir. Bu nedenle, belirsizlik değerlerini atfetmek için kullanılan yöntemler pratik, bilimsel 
olarak savunulabilir, kaynağa göre bir dizi emisyon kategorisine ve yutaklara, yöntemlere ve ulusal 
koşullara göre uzaklaştırmalara uygulanabilecek kadar sağlam olmalı ve envanter kullanıcıları için 
anlaşılır şekillerde sunulmalıdır. 

 

2.4. Anahtar Kategorilerin Tanımlanması  
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2.4.1. Tanım  

Kaynak ve yutak kategorileri için metodolojik seçim, genel envanter belirsizliğini yönetmede önemlidir. 
Genel olarak, sektörel hacimlerinde her bir kategori veya alt kategori için sağlanan en titiz yöntemler 
kullanılarak emisyonlar ve azaltımlar tahmin edildiğinde envanter belirsizliği daha düşüktür. Bununla 
birlikte, bu yöntemler genellikle veri toplama için daha kapsamlı kaynaklar gerektirir, bu nedenle her bir 
emisyon ve azaltma kategorisi için daha titiz bir yöntem kullanmak mümkün olmayabilir. Bu nedenle, 
mevcut kaynakları en verimli şekilde kullanmak için genel envanter belirsizliğine en büyük katkısı olan 
kategorileri belirlemek iyi bir uygulamadır. Envanterde bu anahtar kategorileri belirleyerek, envanter 
derleyicileri çabalarına öncelik verebilir ve genel tahminlerini geliştirebilirler. Sonuç olarak, temel 
kategori analizinin sonuçlarının metodolojik seçim için temel olarak kullanılması iyi bir uygulamadır. 
Böyle bir süreç, geliştirilmiş envanter kalitesinin yanı sıra, geliştirilen tahminlere daha fazla güven 
sağlayacaktır.  

Anahtar kategori, envanter sisteminde öncelikli olandır çünkü tahmini, toplam sera gazı envanteri 
üzerinde mutlak seviye, eğilim veya emisyon ve azaltımlardaki belirsizlik açısından önemli bir etkiye 
sahiptir. Anahtar kategori terimi her kullanıldığın da hem kaynak hem de yutak kategorilerini içerir.  

2.4.2. Anahtar kategori analizinin amacı  

Mümkün olduğunca, anahtar kategoriler, üç önemli envanter özelliği açısından özel olarak 
değerlendirilmelidir. 

 İlk olarak, envanterlerdeki anahtar kategorilerin belirlenmesi, envanterlerin hazırlanması için mevcut 
sınırlı kaynakların önceliklendirilmesine olanak tanır. Veri ve yöntemlerde iyileştirme için mevcut 
kaynakları anahtar olarak tanımlanan kategorilere odaklamak iyi bir uygulamadır.  

İkinci ve genel olarak, anahtar kategoriler için daha ayrıntılı daha yüksek kademe yöntemler seçilmelidir. 
Çoğu kaynak / yutak için, her zaman böyle olmasada, temel kategoriler için daha yüksek kademe 
(kademe 2 ve 3) yöntemler önerilir. Bazı durumlarda, envanter derleyicileri, kaynak yetersizliği nedeniyle 
daha yüksek bir kademe yöntemi benimseyemeyebilir. Bu, daha yüksek bir kademe için gerekli verileri 
toplayamadıkları veya ülkeye özgü emisyon faktörlerini ve Kademe 2 ve 3 yöntemleri için gerekli diğer 
verileri belirleyemedikleri anlamına gelebilir. Bu durumlarda, kategoriye özgü karar ağaçlarında yer 
almasada, Kademe 1 yaklaşımı kullanılabilir. Bu durumlarda, metodolojik seçimin neden sektörel karar 
ağacına uygun olmadığı açıkça belgelenmelidir. İyi uygulama yönteminin kullanılamadığı herhangi bir 
anahtar kategorinin gelecekteki iyileştirmeler için önceliği olmalıdır.  

Üçüncüsü, Kalite Güvence / Kalite Kontrol ve doğrulamada ve sektörel hacimlerde açıklandığı üzere 
kalite güvencesi ve kalite kontrol (QA / QC) ile ilgili olarak temel kategorilere daha fazla dikkat vermek iyi 
bir uygulamadır. 
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Şekil 3 İyi Uygulama Yöntemi seçmek için Karar Ağacı 

 

2.4.3. Anahtar kategorileri belirlemek için genel yaklaşım Herhangi bir envanter derleyicisi, emisyonların 
ve azaltımların mutlak düzeyine katkıları açısından anahtar kategorileri belirleyebilecektir. Bir zaman 
serisi hazırlamış olan envanter derleyicileri için, anahtar kategorilerin nicel tespiti hem mutlak seviyenin 
hem de emisyon ve azaltım eğiliminin bir değerlendirmesini içermelidir. Bazı anahtar kategoriler, 
yalnızca ulusal envanterin eğilimi üzerindeki etkileri hesaba katıldığında tanımlanabilir.  

 

2.5. Zaman Serisi  

Zaman serisi, sera gazı envanterinin merkezi bir bileşenidir çünkü geçmiş emisyon eğilimleri hakkında 
bilgi sağlar ve ulusal düzeyde emisyonları azaltma stratejilerinin etkilerini izler. Yıllar için tahminlerde 
olduğu gibi, emisyon eğilimleri değerlendirilebildiği kadarıyla ne abartılmalı ne de küçümsenmelidir. Bir 
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zaman serisindeki tüm emisyon tahminleri tutarlı bir şekilde tahmin edilmelidir. Bu, mümkün olduğunca, 
zaman serilerinin tüm yıllarda aynı yöntem ve veri kaynakları kullanılarak hesaplanması gerektiği 
anlamına gelir. Bir zaman serisinde farklı yöntem ve verilerin kullanılması, önyargı yaratabilir çünkü 
tahmini emisyon eğilimi, yalnızca emisyonlardaki veya azaltmalardaki gerçek değişiklikleri değil, aynı 
zamanda metodolojik iyileştirmelerin modelini de yansıtacaktır. 

 2.6. Kalite Güvence/ Kalite Kontrol ve Doğrulama 

 Kalite açısından kolayca değerlendirilebilen sera gazı envanterlerinin geliştirilmesini desteklemek için 
sera gazı envanterlerinin geliştirilmesinde kalite güvence / kalite kontrol (QA / QC) ve doğrulama 
prosedürlerinin uygulanması iyi bir uygulamadır.  

Bu yöntem, pratiklik, kabul edilebilirlik, maliyet etkinliği, mevcut deneyimin birleştirilmesi ve dünya 
çapında uygulama potansiyeline ulaşmak için tasarlanmıştır. Bir QA / QC ve doğrulama sistemi, envanter 
geliştirmede iyi uygulama hedeflerine, yani ulusal sera gazı envanterlerinin şeffaflığını, tutarlılığını, 
karşılaştırılabilirliğini, tamlığını ve doğruluğunu iyileştirmeye katkıda bulunur. 

 QA / QC ve doğrulama faaliyetleri, envanter sürecinin ayrılmaz parçaları olmalıdır. QA / QC ve 
doğrulamanın sonuçları, envanter veya kategori belirsizlik tahminlerinin yeniden değerlendirilmesine ve 
emisyon veya azaltım tahminlerinde müteakip iyileştirmelere neden olabilir. Örneğin, QA / QC sürecinin 
sonuçları, iyileştirme çabalarının odağı olması gereken belirli bir kategori için tahmin metodolojisi 
içindeki belirli değişkenlere işaret edebilir.  

"Kalite kontrol", "kalite güvence" ve "doğrulama" terimleri genellikle farklı şekillerde kullanılır.  

Kalite Kontrol (QC), derlenirken envanterin kalitesini değerlendirmek ve sürdürmek için rutin teknik 
faaliyetler sistemidir. Envanteri derleyen personel tarafından yapılır. QC sistemi şu amaçlarla 
tasarlanmıştır:  

• Veri bütünlüğünü, doğruluğunu ve eksiksizliğini sağlamak için rutin ve tutarlı kontroller 
sağlamak; 

• Hataları ve ihmalleri belirlemek ve gidermek; 

• Envanter materyalini belgelemek ve arşivlemek ve tüm QC faaliyetlerini kaydetmek. 

Kalite kontrol faaliyetleri, veri toplama ve hesaplamalarda doğruluk kontrolleri gibi genel yöntemleri ve 
emisyon ve uzaklaştırma hesaplamaları, ölçümler, belirsizlikleri tahmin etme, bilgi arşivleme ve 
raporlama için onaylanmış standartlaştırılmış prosedürlerin kullanımını içerir. Kalite kontrol faaliyetleri 
ayrıca kategorilerin, faaliyet verilerinin, emisyon faktörlerinin, diğer tahmin parametrelerinin ve 
yöntemlerin teknik incelemelerini içerir. 

Kalite Güvencesi (QA), envanter derleme / geliştirme sürecine doğrudan dahil olmayan personel 
tarafından yürütülen planlı bir gözden geçirme prosedürleri sistemidir. Tercihen bağımsız üçüncü şahıslar 
tarafından yapılan incelemeler, QC prosedürlerinin uygulanmasının ardından tamamlanmış bir envanter 
üzerine gerçekleştirilir. İncelemeler, ölçülebilir hedeflerin karşılandığını doğrular, envanterin mevcut 
bilimsel bilgi ve veri kullanılabilirliği durumu göz önüne alındığında olası en iyi emisyon ve uzaklaştırma 
tahminlerini temsil ettiğinden emin olunur.  
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Doğrulama, planlama ve geliştirme sırasında veya envanterin amaçlanan uygulamaları için güvenilirliğini 
oluşturmaya yardımcı olabilecek bir envanterin tamamlanmasından sonra yürütülen faaliyetlerin ve 
prosedürlerin toplanması anlamına gelir. Doğrulama, diğer kurumlar tarafından veya alternatif 
yöntemlerle yapılan envanter tahminleri ile karşılaştırmalar dahil olmak üzere, özellikle envanterin 
dışında olan ve bağımsız verileri uygulayan yöntemlere atıfta bulunmaktadır. Doğrulama faaliyetleri, 
kullanılan yöntemlere ve bağımsız bilginin kullanıldığı aşamaya bağlı olarak hem QA hem de QC'nin 
bileşenleri olabilir.  

Kalite Güvence / Kalite Kontrol ve doğrulama faaliyetlerini uygulamadan önce, hangi tekniklerin 
kullanılması gerektiğini ve bunların nerede ve ne zaman uygulanacağını belirlemek gerekir. Kalite kontrol 
prosedürleri, kategoriye özgü prosedürlere olası bir uzantı ile genel olabilir. Bu kararları alırken teknik ve 
pratik hususlar vardır. 

3.VERİLER 

3.1 Hesaba Katılan Sera Gazları 

Aşağıda hesaba katılan sera gazları ve bu Sera Gazlarının Küresel Isınmaya Etki Potansiyelleri verilmiştir. 
Veriler, TS ISO 14064-1: Sera Gazları – Bölüm 1: Sera Gazı Emisyonlarının ve Uzaklaştırmalarının Kuruluş 
Seviyesinde Hesaplanmasına ve Rapor Edilmesine Dair Kılavuz ve Özellikler adlı standardın Ek-C 
bölümünden alınmıştır. 

Tablo 2 Hesaba Katılan Sera Gazları ve Bu Sera Gazlarının Küresel Isınmaya Etki Potansiyelleri 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Emisyon Kaynakları  

IPCC klavuzlarında verilen enerji sektörü bölümlendirmesi aşağıdaki tabloda sunulmuştur. Aşağıda 
sıralanan kaynaklar genel yaklaşım olarak sunulmuştur. IPCC tarafından uluslararası ölçekte belirlenen 
tüm emisyonları içermektedir. İşletmeye özel emisyonlar ilerleyen sayfalarda sunulmuştur. Kapsamların 
özetlendiği görsel ise aşağıda sunulmuştur 
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          Şekil 4 Emisyon kaynaklarının kapsamları 

 

 

Tablo 3 Emisyon Kaynakları ve Yutaklar 

wx 

 

 

 

 

 

 

 

REPORT



88

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. Kapsam Dışı Tutulan Emisyon Kaynakları 

 Saha içerisinde ve dışında kullanılan işletmeye ait araçlardaki soğutucu gazlar yıl içerisinde tüketim 
miktarları ve kaçak oranları hesaplanarak sebep oldukları emisyon miktarı belirlenmiştir. Emisyon 
miktarının toplam emisyon miktarına oranı %1’in altında kaldığı için hesaplamaya dahil edilmemiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3.4. Faaliyet Verileri  

Emisyona sebebiyet veren kaynaklara ait faaliyet verileri aşağıdaki tablolarda belirtilmiştir. Elektrik 
tüketimleri için faaliyet verisi 2594127,41Kwh/yıl’dır. İşletme elektrik ihtiyacının tamamını satın 
almaktadır.  

Tablo 4: Faaliyet Verileri 

Kapsam Emisyon Kaynağı Faliyet Verisi Birim Veri Kaynağı 

Kapsam 1 

Sahip Olunan Araçlar (Dizel) 3120 lt Satın Alma Fişleri  
Doğalgaz 28000 m3 Faturalar 

Soğutucu Gazlar Klima (R22) 3,15 kg Yetkili Servis 
OG Kesici 0,5 kg Etiket Bilgisi 
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(SF6) 
Kapsam 2 Elektrik 2594127,41 Kwh Faturalar 

Kapsam 3 

Personel Servis Araçları (Dizel-
Minibüs) 25550 km 

Hizmet 
Tedarikçisinin  
sağladığı yıllık 

mesafe Atıkların Taşınması  (TIR-27 Ton) 26000 km 
 

4. EMİSYON FAKTÖRLERİ 

IPCC 2006 Tier 1 yöntemi uygulanmıştır. Hesaplama metodu Sera Gazı Protokolü (GHG Protocol) ve ISO 
14064-1’e uyumlu olacak şekilde seçilmiştir. Sabit ve mobil yakma ve elektrik tüketimi için kullanılan 
hesaplama metodu: Faaliyet Verisi (ton, litre, kwh, m3, ft3,km) x Emisyon faktörü (kg CO2e/birim) 

Tablo 5 Bazı emisyon kaynaklarına ait emisyon faktörleri 

Yakıt Cinsi Birim 
CO2e 
kg/birim 

CO2 
kg/birim 

CH4  
kg/birim  N2O kg/birim 

Dizel lt 2,7 2,66134 0,00026 0,0372 
Doğalgaz lt 2,0157 2,01193 0,00274 0,00107 
      

 

Hesaplamalarda DEFRA Conversion factors 2022: full set (for advanced users) Emisyon faktörleri 
kullanılmıştır.https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment
_data/file/1083855/ghg-conversion-factors-2022-full-set.xls 

SF6 Gazı için; IPCC Volume 3, Cahapter 8, Table 8.3 (CLOSED PRESSURE ELECTRICAL EQUIPMENT (HV 
SWITCHGEAR) CONTAINING SF6: DEFAULT EMISSION FACTORS) 

Elektrik için; Kaynak: Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı Türkiye ulusal Elektrik Şebekesi Emisyon Faktörü 
Bilgi Formu 
https://enerji.gov.tr//Media/Dizin/EVCED/tr/%C3%87evreVe%C4%B0klim/%C4%B0klimDe%C4%9Fi%C5
%9Fikli%C4%9Fi/T%C3%BCrkiyeUlusalElektrik%C5%9EebekesiEmisyonFakt%C3%B6r%C3%BC/Belgeler/E
K-1.pdf 

  

 

5.EMİSYON HESAPLAMALARI 

Sabit ve Hareketli Yanma emisyonları aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır. 

Faaliyet Verisi. Emisyon Faktörü (Kg CO2e/Birim). Küresel ısınmaya Katkı Potansiyeli 

5.1 Kapsam 1 Emisyonlarının Hesabı 

Tablo 6 Kapsam 1 sabit ve hareketli yanma emisyon hesabı 

Yakıt Cinsi Miktarı Birim 
CO2e 
kg/birim 

CO2 
kg/birim 

CH4  
kg/birim 

 N2O 
kg/birim 

Toplam  
CO2e 

REPORT



90

(ton) 
Sahip Olunan 
Araçlar (Dizel) 3120 lt 2,7 2,66134 0,00026 0,0372 8,42 
Doğalgaz 28000 m3 2,0157 2,01193 0,00274 0,00107 56,44 

 

 

Tablo 7 Kapsam 1 soğutucu gazlar emisyon hesabı 

Cihaz Adı  Gaz Tipi  

Standart 
Gaz  
Kapasitesi 
(Kg) 

Hesap  
Yılında 
Şarj  
Edilen  
Miktar  
(Kg) 

Kaçak  
oranı  EF CO2e  kg 

Toplam 
CO2e  
Ton 

Klimalar R22 3,15 - 0,1 1810 0,0057 
OG Kesiciler SF6 0,5 - 0,026 23500 0,3 

 

Hesaplama yılı içerisinde herhangi bir gaz şarzı gerçekleşmemiştir. IPCC dokümanlarına OG Kesiciler için 
sızıntı oranı 0,026, soğutucu gazlar için %0,1 olarak alınmıştır. 

 

5.2 Kapsam 2 Emisyon Hesabı  

Tablo 8 Kapsam 2 Elektrik emisyon hesabı  

YILLIK SATIN ALINAN ELEKTRİK Mwh/yıl EF (tCO2eşd/Mwh) TOPLAM CO2e (ton) 
2594,12 0,4153 1077,34 

 

Elektrik tüketimleri için faaliyet verileri faturalar üzerinden hesaplanmış ve 2594,12 Mwh/yıl olarak 
bulunmuştur. İşletme elektrik ihtiyacının tamamını satın almaktadır 

 

5.3 Kapsam 3 Dolaylı Emisyonlarının Hesabı  

Tablo 9 Kapsam 3 faaliyet bazında emisyon hesabı  

EMİSYON KAYNAĞI FAALİYET VERİSİ BİRİM 
CO2e 

kg/birim 
TOPLAM CO2e 

(ton) 
Personel Servis Araçları (Dizel-

Minibüs) 25550 km 0,23156 5,916358 
Atıkların Taşınması (TIR-27 

Ton) 26000 km 0,78111 20,30886 
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5.4 Yutak Alan Hesabı 

Firma içerisinde ağaçlandırma çalışması bulunmamaktadır. 

5.5 Belirsizlik Değerleri  

Hesaplanan değerler için belirsizlik değerleri %5 Altında hesaplanmış vae önem seviyesinin etkilenmediği 
tespit edilmiştir.  

 

 

5.6 Hesaplama Sonuçlarının Toplu Olarak Sunumu 

Tablo 10 Kapsam bazında emisyon dağılımı 

Kapsam Tip Toplam CO2e ton 
Kapsam 1  Direk Emisyonlar                     65,17  
Kapsam 2 Enerji Dolaylı Emisyonlar                1.077,34  
Kapsam 3 Diğer Dolaylı Emisyonlar                      26,23  
 TOPLAM                1.168,74  

 

6. KAYNAKLAR 

TS EN ISO 14064-1  

TS EN ISO 14064-3 

 IPCC Fifth Assessment Report,  

2014 TS EN ISO 14064-1: 2019 Sera gazları-Bölüm 1: Sera gazı emisyonlarının ve uzaklaştırmalarının 
kuruluş seviyesinde hesaplanmasına ve rapor edilmesine dair kılavuz ve özellikler 

 DEFRA Conversion factors 2022: full set (for advanced users)  

IPCC Volume 3, Cahapter 8, Table 8.3 (CLOSED PRESSURE ELECTRICAL EQUIPMENT (HV SWITCHGEAR) 
CONTAINING SF6: DEFAULT EMISSION FACTORS)  

Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı Türkiye ulusal Elektrik Şebekesi Emisyon Faktörü Bilgi Formu 

Ulusal Sera Gazı Envanteri 1990-2017 Raporu  

Tesisten elde edilen veriler 
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Table 9 Scope 3 Emission calculation by activity

Table 10 Distribution of emissions by scope

DEFINITIONS AND RECIPES

December Tue: A gas component of the atmosphere, both natural and anthropogenic, which is absorbed  
and released by the Earth, the atmosphere and clouds at certain wavelengths in the infrared radiation  
spectrum range.

Note - Greenhouse gases consist of carbon dioxide (CO2), methane (CH4), nitrous oxide (NO2),  
hydrofluorocarbons (HFC), perfluorocarbons (PFC) and sulfur hexafluoride (SF6).

Greenhouse Gas Source: A physical unit or process that releases greenhouse Tues into the atmosphere.

Greenhouse Gas Sink: A physical unit or process that removes any of the greenhouse gases from the  
atmosphere.

Greenhouse Gas reservoir: The physical unit and component for the storage or accumulation capacity of  
the biosphere, geosphere or hydrosphere of a greenhouse gas removed from the atmosphere by a  
greenhouse gas sink or a greenhouse gas retained from a greenhouse gas source.

Greenhouse Gas Emission: The total mass of one of the greenhouse gases released into the atmosphere  
in a certain period of Tue.

Carbon Footprint: It is a term used to describe the amount of carbon that a process causes to be emitted  
into the atmosphere as a result of production, transportation, heating, energy consumption or all kinds  
of raw materials that it buys and all kinds of products that it produces.

Greenhouse Gas removal: The total mass of one of the greenhouse gases removed from the atmosphere  
in a certain period of time.

Greenhouse Gas emission or removal factor: The emissions of greenhouse gases, or the factor related to  
the activity data for removals.

Direct Greenhouse Gas Emission: The emission of greenhouse gases released from greenhouse gas  
sources owned or controlled by an organization.Tue.

Indirect Greenhouse Gas Emission of Energy: Greenhouse gas emission generated during the production  
of electricity, heat or steam consumed by an organization from outside.

Other indirect greenhouse gas emissions: Energy indirect GHG emissions, other than as a result of an  
organization's activities by other organizations owned and controlled sources of greenhouse gases  
arising from greenhouse gas emissions.

Greenhouse Gas Activity Data: Quantitative measure of the activity that results in the emission or  
removal of a greenhouse gas. (Quantitative: It is an analysis method used to analyze not what is  
contained in a substance, but how much is contained in that substance.)
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Greenhouse Gas Declaration: A statement made by the responsible party or a factual or neutral  
statement. (Greenhouse gas declaration can be made for a specific date or time December)

Greenhouse Gas Information System: Policies, procedures and procedures necessary to create, manage  
and maintain greenhouse gas information.

Greenhouse Gas Inventory: Information about greenhouse gas sources, greenhouse gas sinks,  
greenhouse gas emissions and greenhouse gas removals belonging to an organization.

Greenhouse Gas project: Activity or activities that change the conditions specified in the baseline  
scenario for greenhouse gas emission reductions or improvements in greenhouse

gas removal.

KISALTMALAR

AFOLU Tarım, Ormancılık ve Diğer AlanKullanımı

CH4 Metan

CO2 Carbon dioxide

CO2B Büyolojik Kökenli Carbon dioxide

CO2e Carbon dioxide eşdeğeri

EF Emisyon Faktörü

EPDK Enerji Piyasası Denetleme Kurulu

AD Faaliyet Verisi

GHG Green Home Gas (SeraGazı)

GWP Global warming potential (Küresel IsınmaPotansiyeli)

HFC Hidro Fluoro Carbon

IPCC Intergovernmental Panel on Climate Change (Hükümetler arası Iklim DeğişikliğiPaneli)
K1, K2, K3 Capsam 1, Capsam 2, Capsam 3  

N2O Azotoksit

Fluorocarbon PFC
QA /QC Kalite Güvence / Kalite Kontrol  

SF6 Sülfürhekzaflorit

T1, T2, T3 Cadems (Tier) 1, Cadems (Tier) 2, Cadems (Tier) 3

Greenhouse Gas program: A voluntary or mandatory international, regional or regional system or plan  
that records, processes or manages greenhouse gas emissions, removals, emission reductions or  
removal improvements outside the organization or greenhouse gas project

Greenhouse Gas report: An independent document prepared to transmit the greenhouse gas  
information of an organization or project to its intended users.

PURPOSE AND SCOPE
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EDIRNE Province, SÜLOĞLU District, Edirne Organized Industrial Zone 5.Cd . HILAL ALUMINUM IMPat
No:11.IHR.SAN AND TIC. LTD STI is engaged in the production of Aluminum Profiles.

The purpose of this report; HILAL ALUMINUM IMP.IHR.SAN AND TIC. Tue is the calculation of the  
amount of CO2 released into the atmosphere as a result of the activity of the LTD STI.

CO2 is a greenhouse gas. It is a gas that causes climate change and disturbances in the ecological  
balance. When calculating the amount of CO” emissions, not only emissions from production, but also  
transportation, heating, energy consumption, waste, all kinds of raw materials purchased and all kinds  
of products produced are taken into account. Therefore, the work done is a Carbon Footprint  
calculation.

TS EN ISO 14064-1: 2019 Greenhouse Gases;

Part 1: calculating and reporting greenhouse gas emissions and away at the level of their Organization  
guidelines and specifications concerning this report, which was prepared within the framework of  
business within the boundaries of the greenhouse gas emissions calculation methodology, and energy  
indirect emissions direct emissions scope covers the calculation of the amount of greenhouse gases.  
The Carbon Footprint Calculation Report is planned according to TS EN ISO 14064-1: 2019 Standard  
article 7.2.

The content of the report has been prepared in accordance with TS EN ISO 14064-1: 2019 article 7.3.

COMPANY PHOTOS:

• 1.entry
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ABOUT THE BUSINESS

March 01, founded in 1986, Crescent Aluminum, Hürriyet its quarter of a 9-storey main building
industry in the market, mainly for aluminum profile and accessories, aluminum processing
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machinery, aluminum composite panel sheet and serves clients in sale. At home and abroad-who
follow this meticulously structured network marketing company, more than 43 countries ( Eastern
Europe, North Africa, the Middle East and Central Asia ) as a result of exports in the sector share
Sunday is increasing every day.

PRODUCTION CAPACITY

3. ACTIVITY LIMIT

Organizational boundaries are defined using the operational control approach. As a result of  
computational activities, it was concluded that it is reasonable to use the control approach.

Greenhouse gas emissions arising from all activities within the organization (except for activities  
excluded from the scope) within these limits are included in the calculation by taking into account the  
physical limits determined on the location plan.

In addition, direct emissions (mobile combustion) and indirect emissions (personnel services), which are  
excluded from the location plan, are included in the report.

4. PRINCIPLES

The application of general principles is important to ensure that information on the carbon footprint is  
accurate and realistic. The principles form the basis of carbon footprint management and provide  
guidance in the implementation of management elements. The general principles adhered to are as  
follows.

Compliance: Carbon Footprint calculations should reflect the greenhouse gas emissions of the activity or  
field of activity in an appropriate manner. It should be prepared in a manner that reflects the field of  
activity.

Integrity: In the report, all Kyoto Protocol greenhouse gases and emission sources should be clearly  
identified. If there is any exceptional situation, this situation should be explained.

Consistency: The report should allow meaningful comparisons of information on greenhouse gases.  
Compatible methods that allow comparisons with emission values calculated over time should be used.

Accuracy: the amount of greenhouse gas emission measurements, the main amount systematically over  
or under, it won't be; for consistency, the reported accuracy of content, users should be enough to  
decide without hesitation.

Transparency: Adequate and appropriate information about greenhouse gas should be disclosed in  
order to allow target users to make decisions safely.

5. CALCULATION PERIOD AND BASE YEAR

REPORT
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The base year for Carbon Footprint calculation is 2021. The calculation period is determined as  
01/01/2021-31/12/2021.

1.6 PERIOD

This Carbon Footprint Calculation Report covers the year 2021 and contains the most up-to-date data as  
of the date of publication. The calculation in question was made in accordance with customer and  
market demands. For this reason, it will be updated at the periods deemed necessary by the enterprise.

2.METEOROLOGY

1. Introduction

1. Concepts

Carbon Footprint calculations are based on several basic concepts for which there is a common  
understanding. It helps to ensure that these calculations are comparable between countries, do not  
involve double counting or omission, and that the time series reflect actual changes in emissions. Dec.

Anthropogenic emissions and removals

Anthropogenic emissions and removals mean that greenhouse gas emissions and reductions included in  
national inventories are the result of human activities. The Decoupling between natural and  
anthropogenic emissions and removals is directly due to the data used to measure human activity. In  the 
Agriculture, Forestry and Other Land Use (AFOLU) sector, emissions and removals on managed land  are 
taken as a reference for anthropogenic emissions and removals.

National Territory

National inventories include greenhouse gas emissions and removals that take place on national  
territory and offshore areas where the country has jurisdiction. There are some special considerations.  
For example, emissions from the use of fuel in road transport are included in the emissions of the  
country where the fuel is sold, and not the place where the car is driven as a fuel.

Inventory year and time series

Inventory year and time series National inventories contain estimates for the calendar year in which  
emissions (or removals from the atmosphere) to the atmosphere occurred. In cases where appropriate  
data are missing to follow this principle, emissions/reductions can be estimated using data from other  
years by applying appropriate methods such as averaging, interpolation and extrapolation. The series of  
annual greenhouse gas inventory estimates (for example, every year from 1990 to 2000) is called a time  
series. Because of the importance of tracking emission trends over time, organizations should ensure  
that a time series of estimates is as consistent as possible.

Reporting

The report contains a set of standard reporting tables covering all relevant gases, categories and
years, as well as a written report documenting the methodologies and data used to prepare the
forecasts.

REPORT



102

Greenhouse gases

Carbon Dioxide (CO2)

Methane (CH4)  

Nitrous Oxide (N2O)

Hydrofluorocarbons (HFCs)  

Perfluorocarbons (PFCs)  

Sulfurhexafluoride (SF6)  

Nitrotrifluoride (NF3)

Trifluoromethylsulfurpentafluoride (SF5CF3)

Halogenated ethers (ex.C4F9OC2H5,CHF2OCF2OC2F4OCHF2,CHF2OCF2OCHF2)

Other halocarbons not covered by the Montreal Protocol, including CF3I, CH2Br2, CHCl3, CH3Cl,  
CH2Cl2

The gases listed above have global warming potentials (GWPs) determined by the IPCC prior to the  
completion of the 2006 Guidelines. A GWP compares the radiative forcing of a ton of greenhouse  
gases over a certain period of time (for example, 100 years) with a ton of CO2.

Other gases

Other gases are nitrogen oxides (NOx), ammonia (NH3), non-methane volatile organic compounds  
(NMVOC), carbon monoxide (CO) and sulfur dioxide (SO2).

Sectors and Categories

Estimates of greenhouse gas emissions and their removal are divided into the main sectors, the main of  
which are the grouping of related processes, sources and sinks;

Energy

Industrial Processes and Product Utilization (IPPU)  

Agriculture, Forestry and other land use (AFOL)has

Waste

Other (for example, indirect emissions from the accumulation of nitrogen from non-agricultural sources)

Each sector, separate categories (eg. transport) and subcategories (eg. cars). Ultimately, organizations  
will create an inventory from the subcategory level. Because this is how the IPCC methodologies are  
determined and the total emissions are calculated by aggregation. A national total is calculated by  
adding up the emissions and removals for each gas. An exception is emissions from the use of fuel on  
ships and aircraft engaged in international transportation, which are not included in national totals, but  
are reported separately.
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To calculate a national total, it is necessary to choose an approach that will include harvested wood  
products (HWP).

Reporting is usually organized by the industry that actually produces emissions or reductions. There are  
some exceptions to this practice, such as CO2 emissions from the combustion of biomass for energy,  
which are reported in the AFOLU Sector as part of the net changes in carbon stocks. Where CO2  
emissions are derived from industrial processes or large combustion sources, the emissions should be  
allocated to the CO2-producing sector unless it can be shown that the CO2 is stored in properly  
monitored geological landfills.

2. Estimation Methods

As in the IPCC Good Practice Guide, the most common simple methodological approach is to combine  
information on the degree to which a human activity (called activity data or AD) occurs with coefficients  
that measure emissions or reductions per unit of activity. These are called emission factors (EF). So the  
basic equation is:

Emissions = AD •EF

For example, in the energy sector, fuel consumption will constitute activity data, and the Tue of carbon  
dioxide emitted per unit of fuel consumed will be an emission factor. The basic equation can be  
modified in some cases to include prediction parameters other than emission factors.

The IPCC methods use the following concepts:

Good Practice: To promote the development of high-quality national greenhouse gas inventories,  
methodological principles, actions and procedures are defined in the IPCC guidelines and collectively  
referred to as good practice. This has been generally accepted among countries as the basis for  
inventory development, and inventories consistent with good practice are said to contain neither  
excessive nor low estimates, as far as can be judged, and uncertainties are reduced to the extent  
Decisively possible.

Tiers: A tier represents a level of methodological complexity. There are usually three tiers. Tier 1 is the  
basic method, Tier 2 is intermediate, and Tier 3 is the most demanding in terms of complexity and data  
requirements. Tier 2 and 3 are sometimes referred to as higher tier methods and are generally  
considered more accurate.

Default data: Tier 1 methods for all categories are designed to use easily available national or  
international statistics, with the default emission factors provided and October parameters provided,  
and are therefore applicable for all countries.

Key Categories: The concept of key category is used to describe categories that have a significant impact  
on the total greenhouse gas inventory in terms of the absolute level of emissions and reductions,  
emissions and trends in reductions, or uncertainty in emissions and emissions. Key Categories should be  
a priority for organizations during the allocation of inventory resources for data collection, compilation,  
quality assurance /quality control and reporting.

3. Quality

Indicators of calculation and report quality:
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Transparency: The report should be sufficient and clear so that individuals or groups other than those  
who prepared it can understand how the report was compiled and make sure that it meets the  
requirements of good practice for calculation.

Completeness: Estimates are reported for all relevant source, pharynx and gas categories. The excluded  
sources should be reported together with the reasons.

Consistency: Estimates for different Decalculation years, gases and categories, differences in results  
between years and categories are made to reflect the actual differences in emissions. Inventory annual  
trends should, as far as possible, be calculated using the same methods and data sources for all years  
and should aim to reflect actual annual fluctuations in emissions or reductions and should not be subject  
to changes due to methodological differences.

Comparability: Calculations are reported in a way that allows them to be compared with the calculations  
of other organizations. This comparability should be reflected in the selection of appropriate key  
categories and in the use of reporting guidelines and tables, as well as in the use of the classification and  
definition of emission and reduction categories.

Accuracy: The calculations contain neither excessive nor low estimates. This means making every effort  
to eliminate bias from computational estimates. Uncertainty assessment is an important component of  
good practice in developing a national greenhouse gas inventory. Uncertainty analysis characterizes the  
December and probability of possible values for the calculation components as a whole, as well as for  
the calculation. Knowing the uncertainty of the parameters and results provides insight to those who  
perform the calculation when evaluating the appropriate data for calculation at the stages of data  
collection and compilation. The uncertainty assessment also helps to identify the categories that  
contribute the most to overall uncertainty, which helps the organization to prioritize future  
computational improvements.

Regular communication and consultation with data providers is recommended throughout the  
calculation activities (from data collection to final reporting). This communication will establish working  
relationships between the data supplier and Decalculation compilers that will benefit the inventory both  
in terms of efficiency and quality. This activity will also help to keep inventory compilers informed of the  
development of new datasets and even provide opportunities to influence the planning and  
characteristics of the data provider's data collection activities.

2.2. Data Collection Methodology

Data collection is an integral part of developing and updating a greenhouse gas inventory. Official data  
collection activities should be established, adapted to the national conditions of countries and  
periodically reviewed as part of good practice. In most cases, the generation of new source data will be  
limited to existing resources, and prioritization will be needed, taking into account the results of the key  
category analysis. Data collection procedures are necessary to find and process existing data (i.e. data  
compiled and stored for other statistical uses other than inventory), as well as to generate new data  
through surveys or measurement campaigns. Other activities include maintaining data flows, improving  
forecasts, creating forecasts for new categories and / or replacing existing data sources when the  
currently used ones are no longer available. Dec.

The methodological principles of data collection, which form the basis of good practice, are:
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The focus is on collecting the data needed to improve estimates of key categories that are the largest,  
have the greatest potential to change, or have the greatest uncertainty.

Data collection procedures that iteratively improve the quality of the inventory are selected in  
accordance with the data quality objectives.

Data collection activities (resource prioritization, planning, implementation, documentation, etc.) that  
lead to the continuous improvement of the data sets used in the inventory.) is applied.

Data /information is collected at a level of detail appropriate to the method used.  

Uncertainties

Uncertainty estimates are a key element of a complete inventory of greenhouse gas emissions and  
removals. They should be derived both for the national level and for the trend forecast, as well as for  
the component parts such as emission factors, activity data and other forecast parameters for each  
category. The main steps in uncertainty calculations are as follows:

Determination of uncertainties in the individual variables used in the inventory (for example, emission  
estimates from certain categories, emission factors, activity data);

Combining component uncertainties with total inventory;  

Determining the uncertainty in the course;

Identifying significant sources of uncertainty in inventory to help prioritize data collection and inventory  
improvement efforts.

To estimate the uncertainties in the calculations for the methods outlined in amaclasa, omissions or  
double counting arising from or other conceptual errors, including some that are not addressed by  
statistical methods, it is important to acknowledge uncertainties that might exist.

An uncertainty analysis should be seen, first of all, as a tool that will help prioritize national efforts to  
reduce the uncertainty of inventories in the future and guide decisions on methodological selection.  
Therefore, the methods used to attribute uncertainty values must be practical, scientifically defensible,  
robust enough to be applicable to a range of emission categories by source and removals by sinks,  
methods and national conditions, and presented in ways that are understandable to inventory users.

4. Identification of Key Categories

1. Definition

Methodological selection for resource and pharynx categories is important in managing overall  
inventory uncertainty. In general, inventory uncertainty is lower when emissions and reductions are  
estimated using the most rigorous methods provided for each category or subcategory in their sectoral  
volumes. However, these methods often require more extensive resources for data collection, so it may  
not be possible to use a more rigorous method for each category of emissions and reductions.
Therefore, it is a good practice to identify the categories that have the greatest contribution to the  
overall inventory uncertainty in order to use the available resources in the most efficient way. By  
identifying these key categories in the inventory, inventory compilers can prioritize their efforts and  
improve their overall estimates. In conclusion, it is good practice to use the results of the basic category
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analysis as the basis for methodological selection. Such a process will provide improved inventory  
quality, as well as greater confidence in the developed estimates.

The key category is the one that takes precedence in the inventory system because its estimate has a  
significant impact on the total greenhouse gas inventory in terms of absolute level, trend or uncertainty  
in emissions and reductions. The term key category includes both source and pharyngeal categories  
whenever it is used.

2.4.2. The purpose of the key category analysis

As far as possible, the key categories should be evaluated specifically in terms of three important  
inventory characteristics.

First, the identification of key categories in inventories allows prioritizing the limited resources available  
for the preparation of inventories. It is a good practice to focus existing resources on the categories  
identified as key for improvement in data and methods.

Secondly, and in general, more detailed higher-level methods should be selected for key categories. For  
most sources/pharynx, higher tier (tier 2 and 3) methods are recommended for the basic categories,  
although this is not always the case. In some cases, inventory compilers may not be able to adopt a  
higher tier method due to lack of resources. This may mean that they are unable to collect the data  
required for a higher tier, or to determine country-specific emission factors and other data required for  
Tier 2 and 3 methods. In these cases, the Tier 1 approach can be used, although it is not included in  
category-specific decision trees. In these cases, it should be clearly documented why the methodological  
choice is not in accordance with the sectoral decision tree. Any key category where the good practice  
method is unavailable should have priority for future improvements.

Thirdly, in Quality Assurance / Quality Control and verification and in relation to quality assurance and  
quality control (QA / QC), as described in sectoral volumes, it is a good practice to pay more attention to  
the basic categories.
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Figure 3 Decision Tree for Choosing a Good Implementation Method

2.4.3. General approach to identifying key categories Any inventory compiler will be able to identify key  
categories in terms of their contribution to the absolute level of emissions and reductions. For inventory  
compilers who have prepared a time series, the quantitative determination of key categories should  
include an assessment of both the absolute level and the emission and reduction trend. Some key  
categories can be identified only when their impact on the trend of the national inventory is taken into  
account.

5. Time Series

The time series is a central component of the greenhouse gas inventory because it provides information  
on past emission trends and tracks the effects of strategies to reduce emissions at the national level. As  
with forecasts for years, emission trends, as far as they can be assessed, should neither be  
overestimated nor underestimated. All emission estimates in a time series must be consistently  
estimated. This means that, as far as possible, the time series should be calculated using the same  
methods and data sources for all years. The use of different methods and data in a time series can  
create a bias, since the estimated emission trend will reflect not only the actual changes in emissions or  
reductions, but also the pattern of methodological improvements.

6. Quality Assurance/ Quality Control and Verification

It is a good practice to implement quality assurance/ quality control (QA/QC) and verification
procedures in the development of greenhouse gas inventories to support the development of
greenhouse gas inventories that can be easily evaluated for quality.

This method is designed for practicality, acceptability, cost-effectiveness, combining existing experience  
and achieving the potential for worldwide application. A QA/QC and verification system contributes to  
the objectives of good practice in inventory development, i.e. improving the transparency, consistency,  
comparability, completeness and accuracy of national greenhouse gas inventories.

QA/QC and verification activities should be integral parts of the inventory process. The results of the  
QA/QC and verification may result in a reassessment of inventory or category uncertainty estimates and
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subsequent improvements to emission or reduction estimates. For example, the results of the QA/QC  
process may point to certain variables within the forecasting methodology for a particular category that  
should be the focus of improvement efforts.

The terms "quality control", "quality assurance" and "verification" are often used in different ways.

Quality Control (QC) is a system of routine technical activities to assess and maintain the quality of the  
inventory while it is being compiled. It is performed by personnel who compile the inventory. The QC  
system is designed for:

To provide routine and consistent checks to ensure data integrity, accuracy and completeness;

⦁ Identify and eliminate errors and omissions;

⦁ Documenting and archiving inventory material and recording all QC activities.

Quality control activities, such as calculations and checks the accuracy of data collection and general  
methods of removal and emission calculations, measurements, estimating uncertainties, archiving  
information and reporting includes the use of approved standardized procedures. Quality control  
activities also include technical examinations of categories, activity data, emission factors, other  
forecasting parameters and methods.

Quality Assurance (QA) is a system of planned review procedures carried out by personnel who are not  
directly involved in the inventory compilation / development process. Inspections, preferably by  
independent third parties, are carried out on a completed inventory after the implementation of QC  
procedures. The reviews verify that measurable targets have been met, it is ensured that the inventory  
represents the best possible emission and removal estimates given the current state of scientific  
knowledge and data availability.

Verification refers to the collection of activities and procedures carried out during planning and  
development or after the completion of an inventory that can help establish the reliability of the  
inventory for its intended applications. Verification refers specifically to methods that are outside the  
inventory and apply independent data, including comparisons with inventory estimates made by other  
institutions or by alternative methods. Verification activities can be components of both QA and QC,  
depending on the methods used and the stage at which independent information is used.

Before implementing Quality Assurance /  Quality Control and verification activities, it is necessary to  
determine which techniques should be used and where and when they should be applied. Quality  
control procedures can be general, with a possible extension to category-specific procedures. There are  
technical and practical considerations when making these decisions.

3.DATA

1. Greenhouse Gases Taken into Account

The greenhouse gases taken into account below and the Impact Potentials of these Greenhouse Gases  
on Global Warming are given. The data TS ISO 14064-1: greenhouse gases –Part 1: calculation and
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reporting of greenhouse gas emissions and at the level of their organization concerning the guide and
Away feature excerpted from Annex C of the standard.

Table 2 The Greenhouse Gases Taken into Account and the Impact Potentials of These Greenhouse
Gases on Global Warming

3.2. Sources of Emissions

The energy sector segmentation given in the IPCC guidelines is presented in the table below. The  
sources listed below are presented as a general approach. It includes all emissions determined by the  
IPCC on an international scale. Enterprise-specific emissions are presented on the following pages. The  
image summarizing the scopes is presented below

Figure 4 Scopes of emission sources

Table 3 Emission Sources and Sinks
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wx

3.3. Sources of Emissions Excluded from the Scope

The amount of emissions caused by the refrigerant gases in the vehicles belonging to the enterprise  
used in and out of the field has been determined by calculating the consumption amounts and  
leakage rates during the year. Since the ratio of the amount of emissions to the total amount of  
emissions remains below 1%, it is not included in the calculation.

3.4. Activity Data

The activity data of the sources that cause emission are indicated in the tables below. The activity  
data for electricity consumption is 2594127.41Kwh/year. The company buys all of its electricity needs.

Table 4: Activity Data
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SCOPE Source of Emission Activity Data Unit Data Source

SCOPE 1

Owned Vehicles (Diesel) 3120 lt
Purchase
Vouchers

Gas 28000 m3 Bills

Refrigerant Gases
Air
condition (R22) 3,15 kg

Authorized
Service

OG Kesici (SF6) 0,5 kg Label Information
SCOPE 2 Electric 2594127,41 Kwh Bills

SCOPE 3
Personnel Service Vehicles (Diesel-
Minibus) 25550 km

Service Providers
the annual
distance it
provides,

4. EMISSION FACTORS

The IPCC 2006 Tier 1 method has been applied. The calculation method has been selected to comply  
with the Greenhouse Gas Protocol (GHG Protocol) and ISO 14064-1. Calculation method used for fixed  
and mobile combustion and electricity consumption: Activity Data (tons, liters, kwh, m3, ft3, km) x  
Emission factor (kg CO2e/unit)

Table 5 Emission factors of some emission sources

Type of Fuel Unit
CO2e
kg/UNIT

CO2
kg/UNIT

CH4
kg/UNIT N2O kg/UNIT

Diesel lt 2,7 2,66134 0,00026 0,0372
GASS lt 2,0157 2,01193 0,00274 0,00107

In Calculations DEFRA Conversion factors 2022: full set (for advanced users) Emisyonfactors have been  
used
.https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1 
083855/ghg-conversion-factors-2022-full-set.xls

For SF6 Gas;IPCC Volume 3, Cahapter 8, Table 8.3 (CLOSED PRESSURE ELECTRICAL EQUIPMENT (HV  
SWITCHGEAR) CONTAINING SF6: DEFAULT EMISSION FACTORS)

For electricity; Source: Ministry of Energy and Natural Resources Turkish national Electricity Grid  
Emission Factor Information Form  
https://enerji.gov.tr//Media/Dizin/EVCED/tr/%C3%87evreVe%C4%B0klim/%C4%B0klimDe%C4%9Fi%C5
%9Fikli%C4%9Fi/T%C3%BCrkiyeUlusalElektrik%C5%9EebekesiEmisyonFakt%C3%B6r%C3%BC/Belgeler/E 
K-1.pdf
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Type of Fuel Quantity Unit
CO2e
kg/UNIT

CO2
kg/UNIT

CH4
kg/UNIT

N2O
kg/UNIT

Total
CO2e
(ton)

Owned Vehicles  
(Diesel) 3120 lt 2,7 2,66134 0,00026 0,0372 8,42
GASS 28000 m3 2,0157 2,01193 0,00274 0,00107 56,44

5.EMISSION CALCULATIONS

Fixed and Moving Combustion emissions are calculated according to the following formula.  

Activity Data. Emission Factor (Kg CO2e/Unit). Potential Contribution to global Warming

1. Calculation of Scope 1 Emissions

Table 6 Scope 1 fixed and moving combustion emission calculation  

Tablo 7 Kapsam 1 soğutucu gazlar emisyon hesabı

Device Name Gas Type
Standard  
Gas  
Capacity(Kg)

Account
Charging In  
The  
Amount  
(KG)

Fugitive  
rate

EF CO2e
kg

Toplam  
CO2e
Ton

Air Conditioners R22 3,15 - 0,1 1810 0,0057
SF6 0,5 - 0,026 23500 0,3

ELECTRICITY PURCHASED ANNUALLY
Mwh/year EF (tCO2eşd/Mwh) TOTAL CO2e (ton)

2594,12 0,4153 1077,34
There were no gas charges during the calculation year. In the IPCC documents, the leakage rate for MV  
Breakers is taken as 0.026 and 0.1% for refrigerant gases.

2. Scope 2 Emission Calculation

Table 8 Scope 2 Electricity emission calculation

The activity data for electricity consumption were calculated based on utility bills and were found to be  
2594.12 Mwh/year. The company buys all of its electricity needs

3.Calculation of Indirect Emissions of Scope 3  

Table 9 Scope 3 Emission calculation by activity

SOURCE OF EMISSION ACTIVITY DATA UNIT CO2e kg/UNIT TOTAL CO2e (ton)
Personnel Service Vehicles  

(Diesel-Minibus) 25550 km 0,23156 5,916358
Atıkların Taşınması(TIR-27

Ton) 26000 km 0,78111 20,30886
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4. Pharyngeal Area Calculation

There is no afforestation work within the company.

5. Uncertainty Values

It was determined that the uncertainty values for the calculated values were calculated below 5% and  
the vae significance level was not affected.

6.Collective Presentation of Calculation Results  

Table 10 Distribution of emissions by scope

SCOPE TYPE ToTAL CO2e ton
SCOPE 1 Direct Emissions 65,17
SCOPE 2 Energy Indirect Emissions 1.077,34
SCOPE 3 Other Indirect Emissions 26,23

TOTAL 1.168,74

6. resources

TS EN ISO 14064-1  

TS EN ISO 14064-3

IPCC Fifth Assessment Report,

2014 TS EN ISO 14064-1: 2019 Greenhouse gases-Part 1: Guidelines and specifications for calculating  
and reporting greenhouse gas emissions and removals at the enterprise level

DEFRA Conversion factors 2022: full set (for advanced users)

IPCC Volume 3, Cahapter 8, Table 8.3 (CLOSED PRESSURE ELECTRICAL EQUIPMENT (HV SWITCHGEAR)  
CONTAINING SF6: DEFAULT EMISSION FACTORS)

Ministry of Energy and Natural Resources Turkey national Electricity Grid Emission Factor Information  
Form

National Greenhouse Gas Inventory 1990-2017 Report  

Data obtained from the facility

All rights to this publication are reserved.
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